BASHKIA TIRANE

MIRATOHET

ERION VELIAJ

KRYETAR

V.K.T. Nr. Cdaté /[ 2023

DREJTORIA E PERGJITHSHME E OBJEKTEVE NE BASHKEPRONIESI DHE
ADMINISTRIMIT TE NJ.A DHE EMERGJENCAVE CIVILE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E PUNEVE PUBLIKE

SPECIFIKIME TEKNIKE

OBJEKTI: “RIKONSTRUKSION I PIESEVE TE RRUGES HYRESE DHE DALESE DHE URES
MUSTAFA KOCAJ, BALDUSHK”

HARTOI POJEKTIN: "OMNIVERSE" Nr. Lic. N.7172

Ing. Klodian Gumeni Nr. Lic.4130

PERMBAJTJA
PUNIMET E DHERAVE

PUNIMET E SHTRESAVE
PUNIMET E BETONIT, KALLEPIT DHE HEKURIT

PUNIMET E SINJALIZIMIT




3. PUNIMET E DHERAVE

3.1 Materialet

Ky seksion pérfshin malerialel e dherave, marrjen dhe vendosjen e tyre.

3.1.1. Klasifikimi i materialeve té punimeve té dherave

Pércaktime:

Té gjitha materialet jang kategorizuar si me poshté:

Shkémb: C'do material qé sipas mendimit t& Inxhnierit (i cili duhet t€¢ marré parasysh situatén né té
cilén béhet gérmimi) kérkon pér t’u gérmuar pérdorimin e mjeteve plasése apo kompresor, ose ¢ekic
dhe pyké hekuri, apo qé nuk mund t& zhvendosen ose hiqen efektivisht nga traktori me fugqi motarike
jo mé té vogél se 425 kuaj/fuqi, do té klasifikohet si shkémb.

Materiali i zakonshém: Cdo material i cili mund t& gérmohet pa pérdorimin e metodave (&

mésipérme pér shkémbin do t& klasifikohet si material i zakonshém. Ky pérfshin & gjitha materialet
e forta apo t& shkrifta té cilat mund t& higen nga njé makineri me fuqi jo mé té vogél se 425 k/f.

Gurét e vecuar: Guri i veguar brenda masés sé¢ materialit t& zakonshém té cilat mund té zhvendosen

me makineri si¢ duhet duke plotésuar kérkesat e Inxhinierit, do t& konsiderohen si material i

zakonshém, ndryshe (duke iu refervar klasifikimit pér shkémbin) do t& matet si shkémb.

3.1.2 Materiali nga Prerja

Materiali nga prerja &shté materiali q& merret nga gérmimi i rrugés pérfshiré edhe kanalet anésore.,

3.1.3 Materiali nga Karierat
Eshté material dheu i pérshtatshém i cili me aprovimin e Inxhinierit pérftohet nga gérmimet e tepérta

né prerjen e rrugés apo karierat jashté zonés sé rruggs.

3.1.4 Materiali i papérshtatshé¢m
Ky &shté material dheu apo i gérmuar i cili sipas mendimit t& Inxhinierit nuk éshté i pérshtatshém pér

mbushje dhe duhet transportuar né dherat jashté



Materiali i papérshtatshem pérfshin:

- Materiali né kéneta si edhe torfa, trungjet e peméve, material i prishshém dhe materialet
qé dyshohel se oksidohen vetvetiu,

- Materialet q&é né momentin e punimeve jané né gjéndje té ngriré.

- Malerialet q& sipas mendimit & Inxhinierit jané (& papérshtatshme pér vendndodhjen
Materialet qé¢ kané pérmbajtje lagéshtic t& tepért, dhe qé sipas mendimit t& Inxhinierit

nuk mund té thahen.

3.1.5 Materialet e tepérta
Ky material éshté gérmuar pér mbushje por éshté i tepért pér kérkesat dhe duhet t& hidhet né dherat.
Inxhinieri duhet t€ vendosé né se ky material duhet t& hidhet si mbushje pér trasené apo (& hidhet né

dherat jashté rrugés,

3.1.6 Mbushja
Materiali mbushés éshté material i zakonshém né njé projekt standart d.m.th. material i zakonshém, i
cili kur ngjishet 90% - Ngjeshja BS (i rénd€) ka minimumin e CBR = 3% (i lagur) i cili &shté

deklaruar nga Inxhinieri si i pérshtatshém pér mbushje.

3.1.7 Materiali mbushés i pérzgjedhur

Ky éshté material pér projekt standart d.m.th. — material i zakonshém apo i pérzgjedhur, i cili ka
pérmbajtje optimale 1& lagéshtisé prej 3 % kur ngjishet 93 % (& BS (i réndé), ka maksimumin e CBR
=8 % (lagur), IP <12, dimensionin maksimal i materialit - 100 mm, pérqindja maksimale e kalimit té
sités Nr. 200 = 30% dhe i aprovuar nga Inxhinieri.

Ky material do t¢ klasifikohet si i tillé pér efekt llogaritje dhe pagese n.q.s. &shté gérmuar né zona té

ndryshme nga ajo e mbushjes nén té.

3.1.8  Mbushje shkémbore



Materiali mbushés shkémbor éshté material i thyer i pérftuar nga shkémbini homogjené, té forté (¢
) g | g
paeroduar dhe t€ cilét n& grumbull pérmban mé shumé se 25% t& volumit kokrriza mé 1€ médha se

150 mm. I gjithé materiali shkémbor duhet t& marré aprovimin e Inxhinierit para pérdorimit.

3.1.9  Material nga kariera

Ky material autorizohet nga Inxhinieri vetém n.q.s.:

Materiali nga rruga nuk mjafton ose kur:

Kontraktori bén kérkes€, me aprovim Inxhinierit, qé & lejohet t& marré materialin (¢ paguar si
material pér ripérdorim) e caktuar né njé distancé dhe t& marré aty material pér ripérdorim.

Burimet e materialit;

Kontraktori duhet € sigurojé mé paré lejen e Inxhinierit, para se t& shfiytézojé zonén duke pérfshiré

zgjerimel e prerjeve.

3.1.9.1 Dherat nga prerja e rrugés

NE disa rrethane € caktuara, kur zgjerimi i prerjeve né rrugééshté i nevojshém, dherat mund t&
sigurohen nga gérmimi brenda sipérfages sé rrugés, preferohet brenda kufijve té rrugés. T¢€ tilla
zgjerime do béhen me makineri dhe do t& rritet thellésia e prerjes apo kanaleve. Kur prerjet e rrugés
zgjerohen, kanalet anésore do t& vendosen né fund té fages s¢ re t& krijuar, skarpata do (& keté (&

njéjtén pjerrési me faqen origjinale, dhe bankina do t& zgjerohet deri né nivelin e seksionit térthor.

3,1.9.2 Materialet nga zonat e karierave

Kontraktori mund t& autorizojé marrjen e materialit né zona jashté rruggs. Né kété rast Kontraktori
do té jeté pérgjegjés pér gjetjen e burimit dhe & marré pérsipér bisedimet me Pushtetin Lokal.
Guroret t€ cilat do (€ sigurojné materialin e pérshtatshém pér shtresat e rrugés dhe bazamentin, nuk

do t& pérdoren pér géllime & tjera.

2.1.10 Sipérfaqja e dherave

3.1.10.1P¢r materialet e tepérta



Me lejen ¢ Inxhinierit, materialet e (epérta q& nuk jané shkémb, apo materiale (¢ shkriféta, mund ¢
pérdoren pér zgjerimin e mbushjeve duke e béré alé né ményré € tillé dhe me metoda g€ nuk
ndikojné pér keq apo rrezikojné mbushjet, apo té nxjerrin fundin ¢ saj ose kanalet jashté sipérfages

qé i pérket rrugés.

3.1.10.2Pér materialet e papérshtatshme dhe (€ tjera

Pér materialet e papérshtatshme, shkémb i gérmuar i tepért dhe materiale (€ tepérta g€ nuk pérdoren
pér mbushjet.

Kontraktori éshté pérgjegjés pér & gjetur zona (€ pérshtatshme dherash jasht€ rrugés, duke marré né
konsideraté bisedimet me Qeveriné Lokale.

Inxhinieri duhet té japé mé paré aprovimin pér zonat ¢ dherave.

Né asnjé rrethané, Kontratori s’duhet t& pérdoré hendeké apo kanale si zon& pér hedhjen e dherave,

vegse me aprovimin e Inxhinierit dhe nén drejtimin e tij.

3.2  Gérmime dhe mbushje né rrugé

Ky seksion ka t& b&jé (pas pastrimit (& kantierit dhe heqjen e dherave) me ndértimin e anéve (& rrugés
dhe kanaleve anésore s&¢ bashku me pérgatitjen e themelit dhe ndértimin e mbushjeve pér (rasené e

rrugés.

3.2.1 Pérkufizime

Sipérfaqja e fillimit (t& punés)
Kjo éshté sipérfagja e tokés pas pastrimit t€ kantierit, heqgjes sé& pjesés s€ sipérme t& dheut dhe para se

té kryhet ¢do punim tjetér dherash.

Sipérfagja e gérmuar

Kjo &shté sipérfaqja ku &shté projektuar (menduar) t& béhet gérmimi.

Profili i seksionit
Ky éshté profili térthor i projektuar i gérmimit t& ploté, kanalit anésor, mbushjes apo punimeve (&

dherave para vendosjes sé ndonjé pjese t& trupit t¢ rruggs.




Bazamenti
Bazamentigshté i gjithé materiali i punuar vertikalisht, poshté shtresave té rrugés dhe bankinave sipas

dimensioneve t& specifikuara né Vizatimet

Traseja

iishté mbushja mbi sipérfagen e fillimit ose sipérfagen e gérmuar.

Formacioni

Eshté sinonim me Bazamentin

Niveli i formacionit
Eshté projeksioni i sipérfaqes ndarése midis sipérfages (€ formacionit dhe fundit t& shtresave té

rrugés dhe bankinave.

Pérgatitja e formacionit
Pérfshin t& gjitha aktivitetet e specifikuara t& kryera né njé thellési t& caktuar t& pjesés sé€ sipérme (&
sipérfaqes sé formacionit me qé&llim pér ta pérgatitur kété & fundit pér t€ vendosur shiresat e rrugés

dhe pérmirésuar densitetin dhe fortésine e tij.

Shtresat

Shtresat jang (érésia e ndértimit te shtresave dhe pérfshin nénthemelin, themelin dhe shtresat

asfaltike.

3.2.2 Radha e punimeve
Ndértimi i prerjeve dhe mbushja e trasesé do t& procedojé né ményré metodike dhe (& rregullt
(pérgjithésisht nga pérfundimi i punimeve né njé seksion tek tjetri) ku gérmimet dhe prerjet jane béré

vazhdimisht dhe ¢do mbushje &shté pérfunduar deri né nivel, para se tjetra (€ fillojé.




Kontraktori i cili duhet t& paraqesé programin pér punimet e dheut tek Inxhinieri, do t€¢ marré
aprovimin e tij para fillimit t¢ punimeve dhe duhet t& ndjeké rigorozisht programin e aprovuar.
Rregullimi i prerjeve, mbushjeve, kanaleve dhe bankinave né formé dhe skarpatat e specifikuar, do t€

kryhet njékohésisht me punimet e dherave q& jané kryer n€ até nivel € vegan(é.

3.2.3 Pérdorimii materialeve

3.2.3.1 T¢ pérgjithshme

Kontraktori (vetém n.q.s. inxh. udhézon ndryshe) do t& marré materialet nga prerjet dhe mbushjet
sipas sipecifikimeve né kété seksion dhe sipas programit t& gérmimeve, por Inxhinieri pér njé arsye
mé t& miré dhe & mjaftueshme mund & urdhérojé se ku do t& pérdoren materialet me cilési &

ndryshme.

3.2.3.2 Material i pap€rshtatshém ,
Kontraktori sapo t& hasé né materiale (& papérshtatshme duhet t& njoflojé menjéheré Inxhinierin.
N.q.s. ky material éshté pérdorur pér shkak t€ metodave & tij t& punés (i deklaruar apo jo nga
[nxhinieri si material i papérshtatshém) ky material do (& higet dhe do zévendésohet me materialin

mbushés t& aprovuar, me shpenzimet e Kontraktorit.

3.2.4  Gérmimi
Gérmimi do t& béhet né pérputhje me profilat sipas pjerrésisé, gjerésive dhe niveleve t€ treguara né
vizatimet e kontratés apo ndryshe si¢ &shté autorizuar nga Inxhinieri.

Materialet nga prerja do t& pérdoren si mé poshté:

]

pér ripérdorim pér mbushje

- teprica pér kérkesat pér mbushje, por n.q.s. jané t& pérshtatshme pér mbushje, né zgjerimin e
Irrugés.

- material i papérshtatshém, né zonat e dherave t& hedhura ¢ siguruara nga Kontraktori

jashtérezervave té rrugés.

3.2.5 Themelet ¢ mbushjeve dhe trasesé




Sipérfagja e themelit (& mbushjes apo trasesé do (& piketohet mbi sipérfagjen e fillimit. Inxhinieri do
(& inspektojé dhe aprovojé kété sipérfaqge. ose ndryshe do t€ udhézojé hegjen e materialeve té
papérshtatshém né njé thellési né té cilén ai do (€ aprovojé sipérfagen & gérmimit pér vendosjen e
mbushijes. Sipérfagja e fillimit pér mbushjen do & ngjishet 93 % BS (¢ rénd€).

Kur mbushja duhet ndértuar pérmes njé toké kénetore apo argjila té buta q&€ nuk mund ta pérballojné
peshén e makinerive, Inxhinieri duhet t& udhézojé q¢ pjesét mé (€ ulta t& mbushjes t& ndértohen duke
hedhur material n& ményré t& vazhdueshme dhe t& shpérndaré uniformisht dhe me trashési jo mé t&
madhe se ajo e nevojshme pér t& pérballuar makinerité, ndérsa vendosim shtresat pasuese.
Makinerité shkarkuese dhe rulat e lehté do t& pérdoren vetém kur jané té€ nevojshme. pér 1€ mos
mbingarkuar (sforcuar) ndértimin e poshtém (nénshtresat).

Aty ku &shté udhézuar, pas njé strukture do t& vendoset menjéheré material mbushés i fraksionuar i
cili konsiston né material shkémbor té thyer ose zhavorr me madhési kokérrizore 20-65 mm, ose
mundésia tjetér éshté mur provizor me blloge, pérdorimi i t€ cilave duhet t& aprovohet nga Inxhinieri.
Pér t& ndaré materialin poroz dhe materialin pérbri do & pérdoret kallép riéshqités dhe materialin g

thamé mé sipér do t& hidhet sipér dhe do t& ngjishet t& paktén 150 mm mbi mbushjen e pérgjithshme.

3.2.6 Mbushjet dhe vendosja e tyre né shpat kodre dhe skarpata (pjerrési)

Mbushjet, normalisht jané formuar nga materiale t€ gérmuara nga kanalet an€sore ose material i
gérmuar pér ripérdorim nga prerjet né rrugé. Mbushja do (€ percaktohet, specifikohet dhe vendoset
sic &shté pérshkruar né seksionin 3.3.

Kur pjerrésia e tokés natyrale i kalon 20 grad€ ajo do t& gérmohet né ményré qé (¢ krijohen
shkallézime né té& cilat éshté ndértuar mbushja, ¢do shkall& pritet ndérsa mbushja éshté ngjeshur dhe
sjellé (vendosur) lart. Dimensionet e shkallézimeve do (€ jeté e mjaftueshme pér (€ lejuar operimin e
paisjeve t& vendosjes dhe ngjeshjes sé mbushjes, minimumi 2 m, pérveg né shkémb. Skarpatés do t'i
jepet njé shkallézim

fillestar né fund t& mbushjes si¢ &shté pércaktuar né seksionet térthore dhe né fund t€ mureve mbajtés

t¢ vendosur sipas projektit.

3.2.7 Mbushja shkémbore

Sic tregohet né vizatim apo udhézuar nga Inxhinieri, mbushja me material shk&émbor do (& vendoset

né nivel pérfundimtar né jo mé pak se 300 mm poshté nivelit (¢ formacionit.




3.2.7.1 Vendosja e mbushjes me material shkémbor

(do shtresé me material shkémbor do t& pérhapet, nivelohet dhe sheshohet me mjete- buldozere,
greider ose mjete té tjera t& pérshtatéshme dhe do & operojé mbi gjithé gjerésing e shtresés.

Kur gjaté shpérndarjes vihet re mungesa e materialit fin (€ holl€) duhet t€ shtohen materiale shtesé
si¢ udhézohet nga Inxhinieri.

Dimensioni maksimal i grimcave do (€& jeté 300 mm. Té gjitha grimcat mé & médha duhet t&
zhvendosen, Shtresat me material shkémbor & shpé&rdara pér kompaktésim nuk do ta kalojé
trashésingé 450 mm né gjendje t& liré.

Negjeshja preferohet t& béhet me rul t& réndé prej 15 ton peshe apo nga rul vibrator me (€ njéjtin
rezultat dhe ¢do shtrese do ngjishet né gjithé gjerésing me 12 kalime té rulit ose deri sa (¢ mos vihet

re lévizje (& dukshme nén rul.

3.2,7.2 Trajtimi i sipérfaqes sé mbushjes me material shkémbor

Kur té kemi arritur nivelin e mbushjes dhe ruli t& keté kaluar 12 heré mbi t&, sipérfaqja e saj do &
laget me ujé, mbushet me material mé t& imét shkémbor dhe kalohet ruli njé heré mbi gjithé
gjerésing.

Té gjitha kéto progese do t& pérsériten derisa né sipérfaqe (& mos ket¢ mé boshlléqe apo plasaritje
dhe qé sipas Inxhinierit &shté gati pér té vendosur materiale t& zakonshme pér ngjeshje rreth 300 m

né nivelin e formacionit.

3.2.8 Traseja

Kjo do (& jeté e formuar nga mbushije si¢ éshté pércaktuar dhe specifikuar né Paragrafin 3.1.6. dhe do
(¢ vendoset dhe ngjishet si¢ éshté pérshkruar né Paragrafin 3.3.

Traseja do t& ndértohet né perputhje me profilat dhe sipas gjerésisé, pjerrésisé dhe niveleve té
treguara né Vizatimet, ose sipas udhézimeve (¢ Inxhinierit.

Kur Kontraktori &shté autorizuar t& pérdoré mbushje (€ tepért pér zgjerimin e trasesé, zgjerimi do t&
ndértohet minimumi sa gjerésia e nje makinerie, né pérputhje me ndértimin e trasesé dhe ¢ vendosur

dhe ¢ ngjeshur sipas Paragrafit 3.3.

3.2.9 Ngjeshja
Ky seksion pérshkruan punén pér vendosjen e dherave dhe zhavorreve né mbushje, pérfshiré kétu

edhe pérpunimin dhe ngjeshjen e kétyre materialeve pér pérgatitjen e formacionit bazg.




3.3 Té pérgjithshme

Ngjeshja do (& bihet sipas njé serie veprimesh t& vazhdueshme mbi gjerésing e ploté (€ shtrests
pérkatése, dhe gjerésia e shtresés q& ngjishet, aty ku éshté e mundur, do & jet€ jo mé pak se 300
metra. Trashésia e shtresés e matur pas ngjeshjes nuk duhet 'i kalojé 200 mm pérvegse né rastet kur
gshté specifikuar né vizatimet ose udhézuar nga Inxhinieri.

Cdo shtresé e re qé ka trashési pas ngjeshjes mé & vogél se 75 mm, do (& lidhet me shiresén

paraardhése duke e skarifikuar kété t€ fundit jo mé shumé se 75 mm.

3.3.1 Pérgatitja
Materiali qé do té ngjishet do t& shpérndahen né gjerésiné dhe thellésing e shiresés me anété mjeteve
skarifikuese, apo pajisje (€ tjera (& pérshtatshme dhe té gjithé gurét me dimension mé (& madh se 2 e

trashésisé sé ngjeshur t& specifikuar 1€ shtresés, do t& thyhen ose hiqen.

3.3.2 Tharja
N.q.s. materiali éshté shumé i lagur pér shkak t€ shiut apo arsyeje (jetér, ai do (& lesohet dhe do (&

lihet (& thahet derisa té& keté lagéshti sipas kérkesave, para se té fillojé procesi i ngjeshjes.

3.3.3 Lagia

N& qofté se kérkohet q& materialit t'i hidhet ujé para ngjeshjes, ky do ti shtohet materialil né
aplikimet pasuese, népérmjet makinerive ¢ pérshtatshme, t¢ afta pér ta hedhur ujin né ményré
uniforme né gjithé sipérfagen.

Uji do t& pérzihet plotésisht me materialin q& do ngjishet népérmjet mikserave, greiderit apo pajisje
té tjera té pérshtatshme. Pérzierja do t& vazhdojé pér aq kohé sa (€ jeté shtuar sasia e nevojshme (e
duhur) e ujit dhe & jeté pérftuar njé pérzierje uniforme pérpara se t¢ fillojé ngjeshja.

Pérmbajtja e lagéshtisé gjaté ngjeshjes do t& jeté e tillé derisa t€ arrihet dendésia e specifikuar.
Kontraktori duhet t& sigurojé me shpenzimet e veta stafin dhe pajisjet e duhura pér kontrollin ¢

lagéshtisé.




3.3.4 Metodat

Ngjeshja do 1& béhet me makineri si rul me rrota & [émuara, rula vibrues. rula me rrota pneumatike.
Tipi i rulit apo numri q& do (& pérdoret do t& jet€ i (ille€ q€ (€ sigurojé densitetin e kérkuar. Gjaté
ngjeshjes shtresa duhet & mirémbahet sipas formés sé kérkuar dhe seksionit térthor. T¢ gjitha gropat,

depresionet do té rregullohen me buldozer.

3.3.5 Kérkesat
Ngjeshméria q& duhet (& arrihet né gjitha shtresat e dheut &hté 93% t& ngjeshjes BS (e réndg).
[<jo do (& aplikohet tek:

*Sipérfagja e fillimit né prerje dhe mbushje

*Shtresat e mbushjes

°Mbushjet

Shtresat ¢ themelit dhe niveli i formacionit sipas trashésisé sé specifikuar

3.3.6  Provat

Provat e ngjeshjes do t& kryhen nga kontraktori dhe provat e kontrollit do t& béhen nga Inxhinieri.
Kontraktori do t& ringjesh, me shpenzimet e veta ¢do seksion né t& cilin nuk éshté arritur densiteti i
kérkuar apo né (¢ cilin pérmbajtja e lagéshtisé né momentin e ngjeshjes ndryshonte nga pérmbajtja
optimale e saj me mé shumé se tolerancat e specifikuara.

Kur dherat e prirur ndaj lagéshtisé kérkohen & vihen né zonat ku ekuilibri i pérmbajtjes sé lagéshtisé
gshté parashikuar nga Inxhinieri t& tejkalojé pérmbajtjen optimale t€ lagéshtis€ né ngjeshje, ai mund

t¢ udhézojé qé t& veprohet si mé poshté:

3.3.6.1 Densiteti — CBR
Dherat do t'i nénshtrohen njé séré provash né ményré qé varésia midis CBR dhe Ngjeshjes BS (e

réndé) dhe Ngjeshjes BS (standarte) t& mund (& shprehet diagramatikisht.

3.3.6.2 Ekuilibri i lagéshtisé
Inxhinieri do t& vlerésojé ekuilibrin e pranueshém (& pérmbajtjes s& lagéshtis¢ ose né mungesé (& (€
dhénave t& mjaftueshme e supozon até si pérmbajtje optimale & lagéshtisé pér BS (standarte), dhe

béhet interpolimi me vlerat e CBR nga diagrama.

3.3.6.3 Treguesi i CBR




Ky rezultat do t& krahasohet me vlerén e CBR t& pércaktuar pér t€ nj€jtin lloj dheu kur i nénshtrohet
provés sé lagies pér 4 dité dhe vlera mé e ulét do (€ supozohet si pérfagésuese e vlerés s¢ CBR pér

qéllimet e kétyre specifikimeve.

3.4 Punime dheu ndihmése

3.4.1 Pérgatitja e formacionit

Formacioni do (& pérgatitet si¢ éshté specifikuar p.sh. Ngjeshja 93%, CBR < 8% (e lagur), IP < 12 né
thellési 150 mm nén nivelin e formacionit.

IKur materiali i gérmuar nga prerjet dhe i pérdorur pér mbushje nuk plotéson kérkesat e specifikuara
pér themelin né nivelin e formacionit, shtresat e sipérme t& mbushjes do € jené me material mbushés
té aprovuar ose mbushje e pérzgjedhur pér formacionin, né njé thellési té€ udhézuar nga Inxhinieri
Kontraktori éshté pérgjegjes pér vendin e pércaktuar pér mbushjet t& cilat duhet t& plotésojné
kérkesat e specifikuara. Pérdorimi i ndonjé guroreje do (& béhet me aprovimin e Inxhinierit.

Kur materiali i pérdorur pér themelin &shté klasifikuar si i pérshtatshém pér pérdorim, por nuk
plotéson kérkesat e specifikuara pér themelin né formacionin bazé, shtresat do t¢ skarifikohen dhe do
té pérzihen me ujé, ose materiali do té lihet & thahet deri né pérmbajtje té lagéshtis€ s¢ duhur dhe
shiresa do té ringjishet pérséri, me shpenzimet e Kontraktorit.

Gjaté kétij procesi sipérfagja pérfundimtare e ¢do shtrese t& themelit, do (€ nivelohet sipas profilave
(€ treguara né vizatimet.

Trashésia maksimale e ngjeshur né njé heré do € jeté 200 mm.

3.4.2  Skarpatat

Skarpatat né lidhjet e prerjeve dhe mbushjeve do t& rregullohen dhe mbulohen me njéra tjetrén ose né
sipérfagen e tokés natyrale né ményré qé t& mos duket ndonjé vijé thyerjeje. Rregullimet né skarpata
do (& béhen pér t& ménjanuar démtimin e pemeve dhe pér t& harmonizuar me peisazhin ekzistues.
Sistemimi i skarpatave do & jeté gradual. T¢ gjitha skarpatat e dheut do t& kené sipérfaqe uniforme t&
lémuara pa ndonjé thyerje & dukshme né to. Skarpatat e mbushjes do t& pastrohen nga materialet e

lira dhe do té& rregullohen sipas profilave.

Skarpatat e prerjeve dhe mbushjeve 1€ cilat jang projektuar pér t'u veshur me bar, pas pérfundimit t€

tyre do t& pérgatiten pér mbjelljen e barit.




Cdo rregullim i skarpatave anésore apo prerjeve do t& kryhet pérpara se ndonjé pune (& keté filluar né

themel, brenda kufirit (& kétyre prerjeve.

3.4.3 Drenazhimii dherave

Té gjitha prerjet, mbushjet dhe zonat e dherave do té mbahen (€ drenazhuara gjaté gjithé kohés sé
ndértimit. Parashikimi pér drenazhe t& pérkohshme etj, t& nevojshme pér drenazhimin e pérshtatshém
do t& béhet nga Kontraktori me porosi t& Inxhinierit.

N.q.s. gjaté periudhés sé ndértimit kemi akumulim t€ ujit né ndonjé pjesé t& dheut duke rritur késhtu
lagéshting dhe kushte erodive té dherave, Inxhinieri mund t& urdhérojé Kontraktorin pér [évizjen dhe
zévendésimin e ketyre materialeve.

T& gjitha drenazhet do t& mirémbahen nga Kontraktori né gjendje t& miré pune.

Kontraktori do ti pércaktojé veté normat pér kénagshméring e drenazhimit né (€ gjitha fazat gjaté
ndértimit. Asnjé puné nuk do & kryhet mbi themelin derisa ai (& inspektohet dhe aprovohet nga
[nxhinieri.

Bazamenti do t& pastrohet nga materialet ¢ huaja si edhe do (& korrigjohen difektet e ndryshme pér
shkak t& drenazhimit jo t& miré ose trafikut dhe n.q.s. udhézohet nga Inxh. Do (& b&het skarifikimi i

shtresés, nivelimi dhe ringjeshja e shtresés.

3.4.4 Zhvillimi dhe vendosja e zonave té dherave dhe burimeve té tyre

Zonat né & cilat do t& shérbejné si burim pér materialin do t& rrethohen me gardh e cila do (&
ndértohet nga Kontraktori dhe do t& pengojné hyrjen né t& (& fémijéve dhe kafshéve.

Té gjitha llojet e zonave pér kété qéllim né fillim do t& gérmohen né thellésing 150mm dhe dheu i
marré do (& ripérdoret. E gjithé zona do (& sheshohet me géllim q¢ n¢ koh& shirash 1& mos kemi
akumulim (& ujit dhe sipérfagja e sipérme qé u gérmua do t& shpérndahet n€ gjithé zonén dhe do t&

ngjishet lehté.

3.4.5 Punime né rrugén ekzistuese
Kur rruga ekzistuese ndodhet né pozicion vertikal dhe horizontal (& arsyeshém, dhe seksioni térthor i
mjaftueshém. i cili lejon ndértimin e zgjerimit & themelit dhe bankinave n€ € pa ndryshime

madhore, atéherd rruga mund té rigendérzohet dhe riformohet.

3.4.5.1 Rigendérzimi




Rigendérzim do (& thoté qé rruga do té rinivelohet vertikalisht dhe horizontalisht né ményré té tillé ¢
t& pérdoren maksimalisht dhe né ményré ekonomike punimet e dherave ekzistuese, vecanérisht
mbushjet dhe nivelet vertikale dhe ato horizontale & jené t& krahasueshme me ato origjinale né

ndértimin e punimeve ekzistuese.

3.4.5.2 Riformimi

Riformim do té thoté kryerja minimale e punimeve (¢ dherave dhe nivelimit késhtu qé seksioni
térthor final i rrugés pérputhet me seksionin térthor standart t& tipit & rrugés (& speifikuar né
vizatimet,

Kur mbushjet ekzistuese duhet t& zgjerohen, mbushja ckzistuese do & sheshohet pér (& formuar
lidhjen me mbushjen gé do t& shtohet. Sheshi do t& bé&het i gjeré né ményré q& t€ mund t& l&vizin
mjetel velé lévizése apo pajisjet ngjeshése me doré. Ndértimi do t& béhet me shtresa té shkallézuara
késhtu q& ndértimi shlesé do (€ jeté pjesé e veté trupit té rrugés dhe mbushja shtesé do t¢€ vendoset né

shtresa qé nuk i kalojng 200 mm pas ngjeshjes.

J.4.6  Tolerancat

Sipérfagja e perfunduar e formacionit do (€ jeté £ 25 mm nga niveli i specifikuar.

Pér skarpatat do t& lejohet njé tolerancé prej + 7.5 %.

Toleranca e lejuar né gjithé gjerésing né fundin e prerjeve do (& jeté 75 mm né distancén midis vijés
qéndrore t& rrugés dhe fundit t& skarpatés.

Distanca nga aksi deri né pikén e thyerjes s¢ bankinés nuk do t& jeté asnjéheré mé e vogél se distanca

e projektuar, dhe nuk do ’i kalojé +100 mm nga dimensioni i pércaktuar.

3.4.7 Mbrojtja e punimeve té dherave

Kontraktori do t& programojé punén e tij né ményré € tillé qé veprimet e punimeve (¢ dherave t&
ndigen nga veprime (€ (jera né vazhdim brenda nj¢ periudhe té shkurtér, si rrjedhim ménjanohet
ekspozimi i tepruar i dherave n& mot té keq.

Cdo démtim pér shkak t& ekspozimit apo pér ¢do arsye tjetér, pavarésisht nga puna e aprovuar me

paré, do té riparohet me shpenzimet e kontraktorit, para se t&€ vazhdohet me operacionet pasuese.

3.4.8 Punimet e dherave gjaté periudhés sé ngricave.

Punimet e dherave q& kané t& b&jné vetém me prerjet nuk do kutizohen nga ngrica.



Punimet e dherave qé pérfshijne mbushjen dhe ngjeshjen nuk do té lejohet t& kryhen gjaté periudhés

sé ngricave kur minimumi i temperaturés ditore bie nén +2°C, vetém n.q.s. udhézohet nga Inxhinieri.

3.5 Gérmimet pér Themelet dhe Bazamentet
Ky seksion mbulon kérkesat pér gérmimet e bazamenteve dhe themeleve pér urat, tombinot, muret

dhe strukturave (€ tjera.

3.5.1 T¢ pérgjithshme
Para se t& fillohet gérmimi, Kontraktori duhet t& njoftojé Inxhinierin pér ta siguruar q& masat,

seksionet térthore dhe nivelet mund (€ vendosen.

3.5.2 Gérmimet

Kur gjaté gérmimit ndeshet me material t& pérshtatshém (€ stabilizuar kundrejt té cilit derdhja e
betonit éshté e lejueshme, kjo pjesé e themelit do t& gérmohet sipas dimensioneve t& bazés. Gérmimi
i tepért né pjesé té tilla me material t¢ pérshtatshém t& stabilizuar do t&8 mbushen me beton me té
njéjtén marké si ajo e bazamentit, ose me beton i specifikuar ose udhézuar nga Inxhinieri.

Kur sipas Inxhinierit derdhja e betonit né sipérfagen e gérmuar nuk gshté e pranueshme, ose kur
duhen siguruar kallépe, ekstremet e gérmimit do t& maten, pér q€llim pagese, sikur jané 0.6 m nga
jashté dhe paralel me perimetrin neto (& bazamentit.

Guret, apo materialet e papérshtatshme t€ gérmuara do t€ hidhen.

Kur material i pérshtatshém pér themel ndeshet afér nivelit t& themelit, gérmimi né nivelin final nuk
do t& behet deri né momentit kur t& vendoset shtresa me material mbushés t€ imét.

Kur gjaté gérmimit t& themelit, né nivelin e tij, ndeshemi me material & sipas opinionit t& Inxhinierit
gshté i papérshtatshém, ky material do t& higet dhe do t€ z€vendésohet me mbushje t& aprovuar.
Vendosja e betonit nuk do t& béhet para se sipérfagja e gérmuar & jeté pastruar, inspektuar dhe
aprovuar nga Inxhinieri.

Njé shtresé me material mbushés t& imét prej 20 cm do t& vendoset nén té gjitha bazamentet.

3.5.3 Mbushja

3.5.3.1 Pérdorimi i materialit t& gérmuar




Materiali i pérshtatshém i gérmuar dhe materiali i mbuluar nga puna e pérkohshme do (€ pérdoret pér
mbushje. Materiali i tepért do ¢ hidhet ndérsa materiali q& mungon do t€ pérgatitet me material

mbushés (& pérshtatshém.

3.5.3.2 Materiali mbushés rreth strulkturave

Materialet do t& vendosen né ményré (& vazhdueshme né té dy anét e shpatullés, ose murit.

Materiali mbushés do t& jeté i aprovuar nga [nxhinieri dhe do & vendoset né shtresa horizontale t&
cilat nuk i kalojngé 300 mm pas ngjeshjes. Cdo shtresé do té laget apo thahet pér (¢ arritur lagéshting

optimale dhe ngjeshje 95 %.

4. PUNIMET E SHTRESAVE

4,1  Skarifikim i shtresave ekzistuese
Pérpara fillimit t& zgjerimit & rrugés Kontraktorit mund t'i kérkohet skarifikimi i shtresave

ckzistuese.

4.1.1  Skarifikimi i shtresave ekzistuese

Kur struktura ¢ rrugés nén shtresa éshté e kénagshme, shitresat ekzistuese bituminoze do t€ thyen dhe
skarifikohen dhe anét e rrugés t& riparohen. Duhet patur kujdes 1€ sigurohet qé skarifikimi t&é béhet
brenda kufirit t& shtresave bituminoze dhe anéve (¢ betonit né ményré q&€ nénshtresat e tjera (€ mos
démtohen. Cdo boshllgk i krijuar nga prishja e anéve 1€ betonit t&¢ mbushet me material. Sipérfaqja e

pérftuar do & ngjishet me rul té réndé né ményré q& mos té ngelen me gropa apo valézime.

4.1.2 Zhvendosja e shtresave ekzistuese
Me udhézim nga inxhinieri shtresat ekzistuese do t& gérmohen dhe zhvendosen pér t’u pérdorur si

mbushje pér pjesét mé té ulta t& mbushjes.

4.1.3 Pérgatitja e trasesé
Pérpara fillimit t¢ ndértimit t& shtresave té reja, formacioni (traseja) t& pérgatitet duke plotésuar
kushtet specifike si: - ngjeshja = 95 % BSC (e rénd€), CBR > 8% (e lagur), né njé thellési 200 mm

nén nivelin e formacionit.




4.2 Bazamenti
Ky seksion mbulon sigurimin, furnizimin dhe vendosjen e dheut, zhavorrit natyral, zhavorrit té
pérpunuar, ose zhavorr i thyer né krye (& formacionit t¢ pérgatitur si¢ &hté treguar né vizatimet dhe

ndértimin e bazamentit né pérputhje me kérkesat e kétyre specifikimeve.

4,2.1 Materialet

Pér ndértimin e bazamentit do (& pérdoren vetém materiale t€ aprovuara.

Zhavorri

Shiresa e zhavorrit &shté parashikuar t&8 béhen me zhavorr lumi natyral ose material tjetér guror,
Trashésia e shtresés sé zhavorrit éshté dhéné mesatare. N& kété shtresé do (& jepet pjerrésia térthore,
zgjerimi né kthesa, profilimi i trupit t& rrugés sipas kuotave t& projektit dhe mbushja ¢ gropave (&
démtuara qé do € skarifikohen mé paré,

Shtrimi i zhavorrit do t& béhet pasi t& jeté béré skarifikimi i dherave e materialeve té papérshtatshém

dhe nivelimi i shtresave ekzistuese.

4.2.2  Velité e agregateve

Materialet duhet té plotésojné kérkesat e méposhtme:

Zhavorri

Materiali guror duhet té keté fort€siné = 800 ke/km?.

Marka e thérmimit, nga prova Losanxhelos LA <30 %.

Pérmbaijtja e argjilés duhet (& jeté mé pak se 10 % dhe e mbeturinave bimore mé pak se 5 %.

Materiali pas ngjeshjes duhet t& plotésojé kérkesat e méposhtme:

o Indeksi i plasticitetit IP < 10.
e CBR minimale 30 %
o Densiteti minimal i matur n& shtresat e ngjeshura dhe té thata duhet (€ jeté 95% e vlerés

Proktor i modifikuar.




Granulometria duhet t& jeté e vazhduar me modul shkallézimi sipas tabelés mé poshté:

DIMENSIONI [ PERQINDJA E
SITES KALIMIT
(mm) sipas peshés (%)
100 100
75 80 - 100
40 60 - 85
25 50 -70
10 40 - 55
5 30 - 50
2 20 - 35
0.4 10 - 20
0.075 7=15

Kéto materiale do té sigurohen nga gurorét apo burime t& tjera q¢ inxhinieri mund t'i aprovojé gjaté
ndértimit & rrugés. Materiali agregat i pérdorur pér bazament duhet t& keté dimensionet pas
ngjeshjes jo mé t& médha se % e shtresés sé ngjeshur. Materiali agregat me dimensione mé t& médha
t& thyhet ose t& sitet para vendosjes né vend apo té thyhet né rrugé ose (€ hiqet pas vendosjes né

formacion.




N.q.s. burimet e materialeve natyrore nuk plotésojné kérkesat e mésipérme inxhinieri mund (&
kérkojé pérzierjen e zhavorrit natyral me materiale nga kariera t& ndryshme né pérpjestim té tillé qé
t¢ pérftohet njé pérzierje e pérshtatshme.

Kur materiali né gjendje natyrore nuk éshté i pérshtatshém dhe kur pérzierja s’éshté e kénagshme,
inxhinieri mund t& urdhérojé thyerjen e materialit natyror ose sitjen e tij, apo thyerjen dhe sitjen pér
t¢ pérmirésuar granulometriné dhe fortésing.

K&to progese do (& quhen ndryshe “modifikime mekanike™.

4.2,.3 Ndértimi.

Vendosja dhe ngjeshja do té béhen si mé poshté:

4.2.3.1 Materiali natyror

Materiali natyror vendoset, shpérndahet, thyhet, laget dhe ngjishet mbi gjerésiné e ploté t€ shtresés
dhe materialit me madhési mé t& madhe higen.

N.q.s. pas testimit seksionet nuk plotésojné specifikimet e kérkuara, Kontraktori do té skarifikojé
kéto seksione, do (& shtojé materialin e kérkuar pér & arritur cilésing e duhur dhe do ringjeshé

materialin.

4.2.3.2 Pérzierja

Kur pérzierja éshté gati, materiali do shkarkohet né rreshta né formacion né proporcion & pércaktuar
nga inxhinieri dhe pastaj pérhapet me mjete (€ tilla si nivelues, lese me disqe pérzjeres rrotullues apo
mjete (& tjera, mbi gjithé gjerésing e shiresés dhe pastaj ngjishet si¢ &shté specifikuar né seksionin
4.4.

N.q.s. pas testimit seksionet nuk jané niveluar sipas kérkesave, béhet skarifikimi i tyre, shtimi i

materialit pér (& arritur nivelimin e duhur dhe ringjeshet materiali i pérzier.

4.2.3.3 Modifikimet mekanike

Kur kérkohen modifikime mekanike, materialet do & thyhen né njé impiant thyerje t& pérshtatshém i
vendosur kryesisht prané gurores.

Materiali i pérpunuar do t& shkarkohen né rrugé né ményré q€ (& minimizohet veg¢imi i materialit me

madhési (¢ ndryshme, shpérndahet dhe ngjishet sipas specifikimeve né seksionin 4.4.




4.2.3.4 Mbrojtja dhe Mirémbajtja

Kontraktori do (8 mbrojé dhe mirémbajé bazamentin e ndértuar me shpenzimet e veta. Mirémbajtja
pérfshin rregullimin e menjéhershém t€ ndonjé démtimi apo defekti q¢ mund t& ndodhé dhe g& do
pérséritet sa heré té jeté e nevojshme pér ta mbajtur bazamentin t& padémtuar. Sidoqofté, duhen béré
(& gjitha pérpjekjet pér t& shmangur vonesat. Shtresat e tjera do t& vendosen brenda 15 ditéve.

Riparimet do béhen né ményré té tillé q¢ té sigurohet njé sipérfage uniforme.

4.2.4 Tolerancat — Paragrafi 4.4.6

4.3 Themeli

4.3.1.  Shtresa e stabilizantit dhe bankinat

Ky paragraf pérmban sigurimin, pérgatitjen, furnizimin dhe vendosjen e shtresave (& cakullit t&
fraksionuar nga materiali shkémbor apo materiale aluvjale t& pérshtatshém dhe té thyer, q& pérdoren
si shtresé themeli apo bankina, si¢ éshté treguar né vizatimet pérkatése apo sig udhézohel nga

inxhinieri, né pérputhje me kérkesat e kétyre specifikimeve.

4.3.1.1 Materialet

Kontraktori &shté pérgjegjés pér gjetjen dhe testimin e burimeve dhe zonave té guroreve per
pérdorim si material i thyshém pér themelin dhe bankinat. Té gjitha burimet, guroret dhe cilésia ¢
materialeve duhet t& keng aprovimin e inxhinierit para se t¢ pérdoren.

Vetém materialet e aprovuara do té pérdoren pér ndértimin e themelit dhe bankinave. Materialet do
t& merren né gurore apo burime t& (jera & aprovuara nga inxhinieri, gjaté progesit t& ndértimit.
Agregati i trashé né material do (& keté¢ dimensionin max = 50 mm. Stabilizanti éshté parashikuar (&
prodhohet me zhavorr té thyer ose material gurore (& thyer, t& fraksionuar gé plotésojné kérkesat e

dh&na mé poshté.

4,3.1.2 Vetité e agregatit
Pér materialet q& pérdoren si shtresé baz¢ (themel), t& pérfluar nga guré t& thyer gurore, cakull
natyral, cakull minash dhe burime natyrale (& lumenjve (zhavorre) agregati i thyer duhet & plotésojé

kérkesat e méposhtime:




o Fortésia e guréve pérbérés = 800 kg/cm’.

o Marka e thérmimit nga prova Losanxhelos, LA < 30%.

e Indeksi i plasticitetit [P < 6.

e  CBR minimale §0 %.

s Densiteti minimal i matur i shtresés sé ngjeshur dhe té thaté duhet t¢ jeté 98 % e vlerés

Proktor i modifikuar.

Pérbérja granulometrike pér shtresat bazé (themelin)

Sita (mm) Kalimi (%)
375 100

26.5 84 - 94
19.0 72 -84

9.5 5167
475 3651
1.18 18 —33
0.30 9-21
0.075 5-12

Granulometria pér bankinat

Sita (mm) Kalimi (%)
50 100

37.5 90 - 100
19.0 60— 90
4.75 30-65
0.075 8-20

Kur granulometria té jeté aprovuar nga inxhinieri, ajo do té mbetet uniforme dhe brenda tolerancave.

Sita (mm)

Toleranca £




37.5 4

19.0 6
4.75 6
0.075 3

Shiresat e pérfunduara duhet t€ plotésojé kérkesat e méposhtme:

o Indeksi i plasticitetit [P <6

-]

Pérmbajlja e grimeave argjirore dhe & karbonizuara < 10%

Vlera e CBR duhet t€ jeté > 80 %

Shiresa e ngjeshur duhet & keté vlerén > 95 % (& vlerés s€ Proktorit (& modifikuar.

Pér shtresén e bankinave, treguesit jané té njéjté me pérjashtim té indeksit t& plasticitetit

cili duhet (€ jeté 5 < 1P < 15.

4.3.1.3 Ndértimi

Vendosja dhe ngjeshja do t& béhen sipas paragrafit 4.4,

4.3.2  Shtresa e konglomeratit bituminoz
Kjo shtresé pérbéhet nga agregate dhe materiale bituminoz uniformisht t& p&rziera dhe vendoset né

sipérfaqge paraprakisht t€ pérgatitur.

4,3.2.1 Materiali

Binderi do t& merret né burim té aprovuar nga Inxh. Dhe duhet t& plotésojé kérkesat pér
granulometring, indeksin e plasticitetit dhe veti t& tjera.

Tipi i materialit bituminoz duhet & jeté 80/100

Pérbérésit minerale pér ¢do pérzierje do t€ jené né raport (€ tillé q& pérzierja (€ plotésojé kérkesat
sipas seksionit 4.2.1.2.

Pérmbajtja e bitumit (tretshméria né benzol) duhet t& jeté mé e vogél se 4% dhe jo mé e madhe se
7%. Né llogaritien e pérgindjes sé agregateve madhési t&€ ndryshme té materialit bituminoz
pérjashtohen.

Stabiliteti i pérzierjes sipas aparatit Marshall do t& keté vleré > 300 kg n¢ 60° C.

4.3.2.2 Metodat e ndértimit




Metoda ¢ ndértimit do t& jeté si¢ éshté specifikuar pér sipérfagen bituminoze & parapérzier, me
kushtet e méposhtme.

Pérzierja duhet t& dalé nga impianti me njé temperaturé té mjaftueshme pér t'u punuar né kushtet
ekzistuese. Sidoqofté, temperatura e pérzierjes kur 1€ shtrohet nuk duhet (€ jeté mé pak se 94° C.
Trashésia e shtresés bituminoze e ngjeshur do (& jeté sipas projektit. Themeli do (& ndértohet né
shtresa me trashési jo mé shumé se 6,5 cm (e ngjeshur).

Néqofiése shtresa bituminoze vishet me pluhur apo materiale t& tjera kéto materiale do & higen.
Néqofiése inxhinieri nuk éshté i kénaqur me pastrimin e kétyre materialeve (€ tepérta midis shiresave
t& themelit do (& aplikohet njé pastrim ose zévendésim i themelit dhe shtresés sé sipérme.

Shiresa e konglomeratit bituminoz duhet t& kété njé peshé minimale pér m? prej 2 1kg/em té thellésisé

s& shiresés s¢ ngjeshur.

4.4  Vendosja dhe ngjeshja ¢ nénthemelit, themelit, bankinave
Ky seksion pérshkruan punén pér vendosjen e materialeve pér nénthemelin, themelin dhe bankinat

sipas kérkesave t& specifikuara.

4.4.1 Té pérgjithshme

Ngjeshja do té kryhet né njé seri veprimesh (& vazhdueshme né gjithé gjerésing e shtresés pérkatése
ose né gjysmén e saj, kjo e fundit kur aprovohet nga inxhinieri dhe kur Kontraktori mund té sigurojé
njé drejtim t& saki@ t& aksit t& rrugés. Gjatésia e shtresés qé ngjishet do t& jeté 300 + 500m. Pas
ngjeshjes, trashésia e ¢do shtrese duhet t& plotésojé kérkesat, por asnjéheré nuk duhet t'i kalojé
[50mm.

Ndonjé shtresé ¢ re me trashési <75 mm pas ngjeshjes, do t'i hidhet shtresés paraardhése duke e

skarifikuar kété t&¢ fundit jo mé pak se 75 mm.

4.4.2 Pérgatitja
Materiali qé do t& ngjishet do t& shpérndahet né gjith€ gjerésiné e shtresés me mjetet skarifikuese apo
makineri (& tjera té pérshtatshme dhe guret, plisat me dimensione >50 mm pér themelin dhe

stabilizantin dhe >37.5 mm pér themelin, do (& thyhen ose higen.

4.4.3  Ujitja




Né qofté se kérkohet qé materialit Ui hidhet ujé para ngjeshjes, ky do ("i shtohet materialit né
aplikimet pasuese, népérmjet makinerive (¢ pérshtatshme, (& afta pér ta hedhur ujin né ményré
uniforme né gjithé sipérfagen. Uji do t& pérzihet plotésisht me materialin q& do ngjishet népérmjet
mikserave, greiderit apo pajisje té tjera (& pérshtatshme. Pérzierja do 1€ vazhdojé pér aq kohé sa (&
jeté shtuar sasia e nevojshme (e duhur) e ujit dhe t€ jeté pérftuar njé pérzierje uniforme pérpara se ¢
fillojé ngjeshja.

Materiali do (& ngjishet me densitet sipas specifikimeve né lagéshti optimale pér BS Compaction me
njé tolerancé (& lejuar prej + 0.5 % ose —2 % (& laggshtisé sipas peshés apo materialit t€ thaté. N.q.s
materiali &shté shumé i lagur pér shkak t& shirave apo ndonjé shkak tjetér, ai do (& lesohet dhe do (&
thahet derisa & pérmbajé sasiné e lagéshtisé sipas kérkesave (& mésipérme para procedures sé
ngjeshjes.

Kontraktori duhet té sigurojé me shpenzimet e veta stafin dhe pajisjet e duhura pér kontrollin e

lagéshtisé.

4,44 Metodat

Ngjeshja do t& behet me makineri si rul me rrota & l€émuara, rula vibrues, rula me rrota pneumatike.
Tipi i rulit apo numri q& do (& pérdoret do (& jet¢ i tillé q& t& sigurojé densitetin e kérkuar. Gjaté
ngjeshjes shiresa duhet t& mirémbahet sipas formés s& kérkuar dhe seksionit terthor. T¢ gjitha gropat.

depresionet do (& rregullohen me buldozer.

Zhavorri:
Shtrimi i zhavorrit do 1€ béhet me breza térthor me gjerési 0.5 + 1.0 m pér ¢do 20 m, t€ cilat do t&
kontrollohen né kuoté pas pérfundimit & tyre dhe pas késaj mbushet pjesa {jetér. Gjaté shirimit t&

zhavorrit (& jepet pjerrésia terthore e rrugés sipas kuotave (€ profilave térhore 1€ projektit.

Pér arritjen e treguesve t& mésipérm &shté e nevojshme t& behet ngjeshja me rul me peshé 8 + 12 ton
duke béré 8 kalime né njé vend. Gjaté ngjeshjes &shté e nevojshme & béhet spérkatja me ujé pér té
arritur laggshting optimale, (€ pércaktuar né laborator (6 + 10 %).

N& pjesét e seksionit & rrugés q& nuk futet ruli i madh (8 + 12 ton) ngjeshja do t& béhet me rul
vibrues 4 + 6 ton duke béré minimum 12 kalime né njé vend.

Ngjeshja do t& behet duke filluar nga anét né drejtim & mesit té rrugés. Cdo kalim i mévonshém

duhet t& shkelé giurmén e méparshme 25 cm.
ol




Mbas ngjeshjes béhet plotésimi me material (& imét né pjesét ku ka pérqendrim & materialit & trashé.
NE qofté se gjaté ngjeshjes konstatohen vende me deformime si rezultat i zhavorrit jo (€ miré, hiqet

kjo pjesé e shiresés dhe zévendésohet me zhavorr & pérshtatshém.

Stabilizanti:

Shtrimi i materialit do t& béhet né (& gjithé gjerésiné e rrugés me makineri (ose krahg), pasi (& jeng
béré mé paré breza érthore me gjatési 0.5 — 1.0 m pér ¢do 20 — 30 m, (€ cilat kontrollohen né kuoté
pas pérfundimit & tyre dhe pas késaj mbushet pjesa tjetér.

Shmangiel e lejuara (& sipérfaqes sé pérfunduar té shtresés do t& jené brenda kufijve +25 mm dhe
-15 mm nga kuota e projelktit.

Pér arritjen e treguesve té ngjeshjes éshté e nevojshme té béhet ngjeshja me rul vibrues me peshé
10 - 12 ton duke béré 12 kalime né njé vend. Gjalé ngjeshjes éshté e nevojshme t€ béhet spérkatje me
ujé pér (& arritur lagéshting optimale t& ngjeshjes t& pércaktuar mé paré né laborator.

Ngjeshja do (& béhet duke filluar nga anét né drejtim t¢ mesit t& rrugés. Cdo kalim i mévonshém
duhet t& shkelé gjurmén e méparshme 30 em. Mbas ngjeshjes béhet plotésimi me material t& imét né
pjesét ku ka pérqendrim t&é materialit & trashé.

Ngjeshja quhet e pérfunduar kur njé kokérr cakulli e hedhur mbi mbulesé thyhet nga rrota e rulit dhe

nuk futet né shiresén e stabilizantit.

445 Kérkesat

Densiteti i kérkuar do té jeté:

e Nén themeli: 95 % (ngjeshja)
e Konglomerati 98 % (ngjeshja)
o Stabilizanti 98 % (ngjeshja)
o Bankinat 98 % (ngjeshja)

Prova e kontrollit do té kryhet nga Inxhinieri dhe Kontraktori do ta bé&jé ringjeshjen me shpenzimet e
veta n.q.s densiteti i kérkuar nuk &shté arritur apo pérmbajtja e lagéshtisé né momentin e ngjeshjes

varionte nga ajo optimale mé shumé se vlerat e tolerancés.



4.4.6 Tolerancat

4.4.6.1 Ndértimi

Sipérfagja e pérfunduar do t& jeté brenda £ 20 mm (& nivelit & specifikuar, duke siguruar njé luhatje
(& pjerrésisé sé specifikuar jo mé shumé se 0.1 % mbi 30 m gjatési.

Seksioni térthor i pérfunduar kur testohet me mastar, pingul me aksin e rrugés mbi gjerésing e ploté
(& korsisé, nuk duhet t& devijojé nga fundi i mastarit mé shumé se 10 mm, ose pér 3 m mastar paralel
me aksin, jo mé shumé se 6 mm.

Trashésia mesatare e materialit né gjerési apo gjatési t& rrugés e matur para dhe pas nivelimit, ose
nga provat, nuk duhet té jeté mé e voggl se trashésia e specifikuar, dhe né asnje rast trashésia e matur
(& jeté mé e vogél se 90 % e trashésisé s€ specifikuar.

Gjerésia mesatare do (& jeté e barabarté ose mé e madhe se ajo e specifikuar.

4.4.6.2 Ngjeshja

IKontraktori duhet & mendojé pér plotésimin e kerkesave 1& densitetit duke siguruar 75 % (& provave
(& densitetit, pér ¢do seksion (& japin rezultate té barabarta ose mé t& médha se densiteti i specifikuar,
dhe asnje prové s’duhet & japé rezultate gé jané né vlera 2 % mé poshté se densiteti relativ i

pércakftuar.

4.47 Moti

Eshté pérgjegjési e Kontraktorit pér t& planifikuar shtrimin e rrugés jashté periudhave t€ ngricave dhe
shirave.

Né asnjé rast nuk duhet béré ngjeshja e shiresave kur temperatura e ambientit &hté 2 © ose nén Z2°

brenda 24 oréve qé pasojné ngjeshjen.
4.5  Sipérfaqet né Kryqezimet

Cdo pjesé e mbaruar e shtresés & ndodhet prang shtresés sé re ku punohet, dhe & mund t& pérdoret
pér kthimin apo rrotullimin e makinerive q& punojné n& kété pjesé do (& sigurohet me njé shtresé
(mbules&) mbrojtése prej zhavorri me & paktén 100 mm dhe me gjatési & mjaftueshme pér te

parandaluar démtimin e seksioneve (€ pérfunduara (€ rruggs.




Né momentin final (& lustrimit t& pjesés ku punohet, mbulesa hiqet dhe b&het njé l€mim i (& dyja
seksioneve pér (& béré lidhjen e tyre.

Né fund té ¢do dite pune, Kontraktori duhet t& bgjé prerje térthore té lidhjeve.

Materialet né aférsi (¢ lidhjeve (kryqézimeve) né té cilat nuk mund € punohet lehté me makinerité

apo pajisjet pérkatése do (& pérzihen dhe ngjishen me doré, ose pajisje (& pérshtatshme normale.

4.6 Kérkesa té pérgjithshme pér shtresat e bitumit dhe asfaltobetonit

Ky seksion mbulon materialet, metodat e ndértimit dhe kérkesat lidhur me ndértimin e shtresés sé

bitumit.
4.6.1 Materialet

4.6.1.1 Binderi bituminoz

Bitumet dhe emulsionet bituminoze do t& plotésojné kérkesat e STASH 21 - 60.

4.6.1.2 Agregatet
Agregatet do (& plotésojné kérkesat STASH 566 — 87

4.6.1.3 Depozitimi i agregatit

Vendet pér depozitimin e agregatit duhet (& pérgatiten né ményr¢ (€ tillé qé t& mos hyjné baréra,
balté, dhé. apo materiale (& tjera t& papérshtatshme, kur t& béhet ngarkimi i agregatit pér pérdorim.
Hyrja né to duhet t& pérgatitet dhe mirémbahet n& ményré t& tillé q¢ asnjé papastérti &€ mos
transportohet nga rrotat e makinerive né sipérfagen qé po shtrohet, ndérsa transportohet agregati.
Cdo sasi bitumi do t& aprovohet t& paktén 5 dité para pérdorimit (¢ materialit né ndértim.

Materiali do t& vendoset né ményré t& tillé q& t'i mos ekspozohet ndotjeve t& tepruara nga pluhuri q&
ngrihet nga ndértimi i rrugés apo trafiku.

Agregatet e ndotura g& pérmbajné mé shumé se pérqindja e lejuar e materialit q& kalon siten

0.075mm nuk do té pérdoret pér shtrim.

4,6.2 Impiante dhe pajisje




4.6.2.1 Té pérgjithshme

T8 gjitha impiantet dhe pajisjet q& do t& pérdoren duhet & jené (¢ pérshtatshme pér kété géllim, té
kené kapacitetin e duhur, né gjendje t& miré pune dhe té drejtohen nga operatoré me eksperience.

Té gjitha makinerité duhel (& jené (& pastér nga binderi, nafla, apo vajrat dhe furnizimi me nafté apo

servis pér ndonjé pajisje nuk do t& lejohet kur kéto pajisje jané né rrugé.

4.6.2.2 Shpérndarja e bitumit
Njé spérkatés do té pérdoret pér shpérndarjen e materialit bituminoz né sipérfagen e rrugés.
Shpérndarésit duke operuar nén njé sistem presioni apo volumi konstant do (& pajisen me shpejtési

matés, i cili do (& kontrolloje ecuring e punés duke e mbajtur até nén kontroll.

4.6.2.3 Rulat

Pér té vazhduar punén duhet té jené né dispozicion rulat (né numér t€ mjaftueshém)

4.6.2.4 Rula me goma
Peshat e kétyre rulave duhet 1€ jeté jo mé pak se 15 ton. Rrotat do t€ jené né distancé té tillé q¢ me
njé kalim (& rulit t& sigurohet mbulim i ploté i barabarté me gjerésiné ruluese t& makinerisé. Pesha

totale operuese e rrotave dhe presioni variojné sipas udh&zimit t& [nxhinierit.

4.6.2.5 Rula me rrota celiku (& lémuara.
K&to rula do t& kené njé peshé 8-12 ton dhe duhet (€ jené t& pajisura me pajisje t& pérshtatshme pér

pastrimin dhe lagien e rulit

4.6.2.6 Fshesa rrotulluese
Njé fshesé rrotulluese e pajisur me rimorkio me rrota & l€émuar duhet (& jeté né dispozicion né qofié

se éshté e nevojshme.

4,6.2.7 Pajisjet pérzierése
Duhet t& sigurohen pajisje t& mjaftueshme pér mbartjen-shkarkimin e agregatit apo binderit pér t&
garantuar shtrimin e shpejté dhe té vazhdueshém té bitumit.

Kontraktori duhet t& keté t& gjitha mjetet e nevojshme pér t&€ kryer punén me efektivitet.




4.6.3 Ngrohja e binderit bituminoz

Binderi bituminoz duhet t& ngrohel né temperatura sipas tabelés sé méposhtme:

Temperatura e rekomanduar
e shpérndarjes
Tipi i Bitumit llilllli:]lm[ f;gggiimal minimale maksimale
Bitum  80/100 165° C 190" C 1787 C 185" C
Bitum 150/200 150°C 175%@ 165° C [5G
(;Jilnulsion bituminoz 60 370 ¢ 500 ¢ 450 C 500 C
MC 30 40° C 60" C 50°C 55°¢
MC 70 65" C 90° C 80" C 90" C

Binderi i ngrohur mbi limitet e temperaturés t& dhéné né tabelé nuk do t€ pérdoren dhe do té
zhvendoset nga kantieri. Temperatura e shpérndarjes sé bitumit &shté gjithashtu e specifikvar dhe

duhet béré pérpjekje qé temperatura e shpérndarjes t& mbahet +£5°C nga temperatura e rekomanduar.

4.6.4 Mbrojtja e bordurave, kanaleve etj.

Aty ku ka bordura, kanale apo vepra t& tjera té dobéta, ato do mbrohen nga aplikimi i shpérndarjes s€
bitumit duke u ngjitur mbulesa plastike (& zeza. Pérdorimi i rérés, ¢imentos etj. p&r mbulimin e tyre
nuk lejohet. N.q.s. bordurat, kanalet etj. t& cilat mund t& jené& ndotur ose démtuar duhen zévendésuar

apo pastruar.

4,6.5 Normat e aplikimit dhe tolerancés.
T& gjithé binderat bituminoz dhe agregatet e pérdorura né trajtimin e sipérfages bituminoze do t&
aplikohen sipas normave t& aplikimit ¢ vendosura nga Inxhinieri pas provave (€ materialeve té

propozuara pér pérdorim, brenda njé tolerance + 5°C € normave t€ specifikuara.




Normat nominale & aplikimit t& binderave bituminoz do t& aplikohen sipas normave t& aplikimit &
vendosura nga Inxhinieri pas provave té materialeve t& propozuara pér pérdorim, brenda njé
tolerance + 5°C & normave (€ specifikuara,

Normat nominale (& aplikimit t& binderit bituminoz i dhéné né seksione té tjera, vetém n.q.s. s’jané
specifikuar do & maten né temperaturén e shpérndarjes

Shprehjet “bitumi neto™ apo “sasia ¢ bitumit neto” q& mund (¢ hasen né kéto specifikime pér normat
e aplikimit t& binderit, do t&¢ merren né kuptimin e shkallés s¢ penetrimit (€ binderit plus flurorét q¢
normalisht ndodhen né bitum, por duke pérjashtuar ujin, agjentin emulsiv apo vajrat flurore té

shtuara né emulsionin bituminoz.

4.6.6  Kontrollii pluhurave
Gjaté ndértimit t& rrugés né operacionet sipérfaqésore, ajo do t&é mbahet e lagur dhe do pastrohet nga

pluhurat pérpara ¢do aplikimi.

47  SHTRESAT ASFALTIKE

Ky seksion pérfshin pajisjen dhe aplikimin e materialit t& paré (kryesor) bituminoz mbi njé shtresé

bazé (themel) t& pérgatitur né pérputhje me kéto specifikime.
4.7.1 Materialet

4,7.1.1 Materiali bituminoz
Cdo tip materiali bituminozi i pérdorur pér shtresén e paré do & plotésojé kérkesat e specifikimeve.

Materiali i paré do t& zgjidhet nga Inxhinieri sipas strukturés sé sipérfaqes qé do té trajtohet.

4.7.1.2 Agregatet

o Materiali guroré i thyer duhet t& keté fortésing 700 - 900 kg/cm2 dhe marké thérmimi
nga prova Losanxhelos LA <20 %
o Moduli i shkallézimit t& fraksioneve (granulometria) do & jeté si mé poshté:




Dimensioni i sités Kalimi né sité Mbetja né sité
né mm né % né %
25 100 0
7 15 100 —65 0-35
10 80 - 50 20 - 50
5 60 - 30 40 - 70
2 45 -20 55- 80
_0.4 25-17 75-93
0.18 15-5 85-95
0.075 8-4 92 -96

Agregati do t& pastrohet, thahet fort, dhe do pastrohet nga pluhurat e tepérta. Nuk duhet (& pérmbajé¢

argjile, suargjile apo materiale organike.

4.7.2  Limitet e motit

Kéto duhet t& behen né pérputhje me paragrafin 4.4.7. Vendimi pér & aplikuar shtresén ¢ paré apo jo
né kushte specifike té motit i takon Inxhinierit.

Shpérndarja e shtresés mund t& mos b&het kur temperatura e ambientit né rrugé pritet t& bjeré nén 15°
C, menjéheré para fillimit ¢ aplikimit, ose n.q.s. temperatura ¢ ambientit né rrugé pritet t& bjeré nén

5° C gjaté periudhés sé thyerjes sé binderit.

4.7.3 Pérgatitja e baziés.

Jo mé shumé se 24 oré pérpara fillimit t& shpérndarjes, baza do t& fshihet dhe pastrohet nga dherat
apo sipérfaqet e ashpra, me ané (€ fshesave. Njé spruco e lehté uji do (& aplikohet menjéheré para
fillimit t& shtrimit & praimerit. N.q.s sasia e ujit &sht& m& e madhe se sa duhet, atéheré do pritet
derisa uji i tepért & thahet, deri sa t& arrihet nj¢ lagéshti uniforme e sipérfaqes. Praimeri nuk do (&

aplikohet né sipérfaqe t& ngopur me ujé.

4,7.4  Aplikimi i materialit t&¢ paré bituminoz




Materiali bituminoz do t& aplikohet me mjete (makineri) né masén | 1/m* dhe né temperaturén e
rekamanduar pér produktin.

Né kushte té trafikut, shtresa do té aplikohet né rreshta me gjerési sa ~ Y2 (€ gjerésisé sé sip&rfages.
Praimeri do aplikohet duke lejuar penetrimin ¢ saj pér jo mé pak se 4 oré, pastaj ¢ mbulohet me
material mbushés n.q.s. duhet, dhe (€ hapet trafiku para se materiali bituminoz t& aplikohet né
rreshtin ngjitur. Kur mbulohet rreshti i paré njé rrip me gjerési 300 mm do € lihet e pambuluar aty
ku dy rreshtat bashkohen.

Né rastin kur trafiku mund té devijohet, praimeri mund té aplikohet me gjithé gjerésiné dhe lihet né
qetési pér jo mé pak se | dité.

Gjerésia totale e praimerit do t& jeté 300 mm mé e madhe se ajo e sipérfages finale dhe anét do (&

jeng paralel me vijén géndrore (€ rrugés.

4,7.5 Mirémbajtja dhe hapja e trafikut.

Trafiku nuk do lejohet derisa materiali bituminoz té keté penetruar minimumi 5 mm, t€ jet& tharé dhe
nuk do t& vazhdojé nén trafik. Kur pérfundimi i shtresés s¢ paré €shté me vonesé¢ nga koha e
pércaktuar, kontraktori duhet t& shpérndajé né njé sasi minimale, réré t& ashpér t€ pakién 2 dité para
aplikimit t& saj dhe trafiku do lejohet (& kalojé né t&.

ropat q& mund & jené krijuar do t& mbushen me kujdes me material (¢ paraperzier dhe do t€
ngjishen. Ndonjé pjesé e sipérfages s& praimerit q& pérmban matarial (€ tepért apo t€ mangét do €

korrigjohen duke shtuar réré ose bitum.

4.8. Praimeri
Praimeri do t& ndihmojé pér lidhjen e shtresave dhe do (€ aplikohet vetém me udhézimet e
Inxhinierit. Do té konsistojé né aplikimin e lehté t& emulsionit bituminoz i holluar, i shpérndaré né

sipérfage né ményré qé t& japé jo mé shumé se 0.2 kg/m? bitum i mbetur.

4.9  Shtresa e asfalto — betonit
Ky seksion pérfshin sigurimin, furnizimin dhe vendosjen e t& gjitha materialeve duke korrigjuar
ndonjé parregullsi né sipérfaqen e bazés me material t& parapérzier dhe duke ndértuar njé sipérfaqe t€

nxehté né pérputhje me kéto specifikime dhe drejtimin, pjerrésing, dimensionet e treguara n& vizatim.




Shtresat bituminoze qé do (& pérdoren jané pérzierje e agregat i nxehté, i thaté dhe bitum i nxehté.

Pérzierja do & pércaktohet né pérputhje me kéto specifikime, t& cilat b&jné parashikimin pér

pérdorimin e agregatit s€ bashku me bitumin e p&rshtatshém pér té arritur kriteret e kérkuara.
Masat nominale e pérzierjes do té jeté masa max. nominale e agregatit t& pérdorur. Pérzierjet do (&

emértohen (identifikohen) népérmjet madhésisé nominale né mm.

49,1 Materialet

4.9.1.1 Agregatet
Shtresa konsumuese e asfalto - betonit &shté parashikuar té béhet me materiale gurore té thyer, qé
plotésojné kérkesat e méposhtme:
- Materiali gurore i thyer duhet & keté fortésing 700 - 900 kg/em? dhe marké
thérrmimi nga prova Losanxhelos LA <[5 %.

- Moduli i shkallézimit t& fraksioneve (granulometria) do té jeté si mé poshté:

Dimensioni i sités Kalimi né sité Mbetja né sité
né mm né % né %

15 10 -90 0-10

10 90-70 10-30

S 55-40 45 - 60

2 38 -25 62-75

0.4 20-10 80-90

0.18 15-7 85-93

0.075 10-5 90 - 95

Si dhe do t€ plotésojné kérkesat e tab. 4.2

4.9.1.2 Binderat

Tipi i binderit bituminoz do t& jeté normalisht bitum me penetracion 60/70 ose 80/100

4.9.2  Impiantet dhe paisjet



Kéto duhet t& jené (& pérshtatshém pér géllimin & do pérdoren, (€ kené kapacitet t& pérshtatshém té
mirémbajtura né kushle (¢ mira pune dhe (& aprovuara nga Inxhinieri. Impiante t& vjetra nuk do (&

pérdoren. Tmpiantet q& do (€ pérdoren do (€ pérfshijné:

4.9.2.1 Impianti i pérzierjes
Pérzjerési ose pérzjerésat do (& jené (& tipit standard ose t& ngjashme dhe né ¢do rast duhet (& kené
kapacitet (& mjaftueshém pér t& mbajlur njé pérzierje uniforme pér kapacitetin e ploté t& shtruesit
mekanik. Pérzjerési duhet t& jeté i pajisur me njé numér (¢ mjaftueshém lopatash té vendosura né
ményré té tillé qé (& sigurojné njé pérzierje brenda kérkesave té specifikuara.
Tharési i agregatit do t& jeté i tipit me rrotullim dhe i afté pér t¢ ngrohur dhe tharé agregatin brenda
kérkesave t& specifikuara, pér kapacitel & ploté t& pérzjerésit. Tharési do (€ pajiset me termometér
pér té treguar lemperaturén e agregatit né ¢do moment.
Kur tharési &shté i tipit me rryme ajri, impianti duhet & jeté i pajisur me njé kolektor pluhuri i cili do
1& mbledhé humbjet e imta gjaté procesit (¢ tharjes dhe do Ui ktheje ato né tharése.
Kur pérzjerési éshté i tipit t&€ vazhdueshém, impianti do t€ pajiset me kova magazinimi, me (& paktén
tre ambiente pér & mbajtur agregatet me madhési té ndryshme qé do € pérdoren né pérzjerés. Cdo
ndarje do t& keté njé deré e cila do 1& pérdoret pér t& kontrolluar rrjedhjen e agregatit pér (€ siguruar
njé raport té drejté né pérzjerés.
Ngrohési i bitumit duhet té jeté né gjendje pér ta ngrohur até né temperaturat e specifikuara né gjith&
kapacitetin e pérzjerésit dhe do mbahet né ményré té tillé qé € parandalohet mundésia e zjarrit kur
éshté né kontakt me tankerin.
Magazinat e bitumit do t& vegohen ose mbulohen né ményré té tillé q& t& mos keté as ndryshimin me
té vogél midis temperaturés sé tij né ngrohése dhe pérzjerés.
Instrumentet termometrik gé& tregojné temperaturén e agregatit dhe binderit né pérzjerés, do té
vendosen né ményré & tillé qé leximi t& jeté i dukshém nga operatori i pérzjerésit né platformén e tij.
Kérkesa té pérgjithshme
Impiantet e pérzierjes duhet (& sigurojné qé:

o Temperaturat e agregatit qé dalin nga tharja dhe binderit bituminoz q¢ hyn né mikser, dhe

e pérzierjes qé del nga mikseri t& mund (& jené brenda limiteve (& specifikuara. gjaté
gjithé kohés.
o Peshat ose volumet e madhésive t& ndryshme (€ agregatit dhe binderit bituminoz t&€ mund

t& jené futur né ményré té vazhdueshme me mikser.




e Binderi bituminoz mund t& shpérndahet uniformisht né mikser me agregatin komplet t&
mbuluar.
o [Koha e pérzierjes mund (& kontrollohet.

o Kampionet e agregatit t& mund t& merren lehtésisht.

4.9.2.2 Pajisja e shpérndarjes

Materiali bituminoz do (& shpérndahet me shtresa mekanike. Kjo pajisje éshté vetélévizése dhe e afté
té shpérndaje materialin né shtresé me trashésing e kérkuar dhe né gjerési jo mé pak se njé vijé
kalimi (korsi) shtruesja do t& pérshtatet pér (& siguruar shpérndarje uniforme né temperatura té uléta

si edhe me sistem elektronik sensitiv pér kontrollin e drejtimit dhe nivelit t& sipérfages s€ shtresés.

4.9.2.3 Rulat

Duhet (& keté t& paktén: 1 rul vetélévizés me rrota metalike t& lémuar me peshé 1012 ton, 1 rul
vibrues me peshé 8 ton dhe 1 rul me rrota pneumatike me peshé 9+15 ton pér (€ ngjeshur asfalto-
betonin.

Ruli me rrota pneumatike duhet te kete (pershtatet) rrota te lemuara dhe kushte operuese ne presion

> 5 kg/em?.
4.9.3  Perberja e perzierjes bituminoze
Kontraktori eshte pergjegjes per percaktimin e perzierjes per shtresa te ndryshme dhe i paraqit

rezultatet per aprovim tek Inxhinieri.

Pas kesaj Kontraktori duhet te ruaje perberjen e perzierjes brenda tolerancave si me poshte:

I provuar nga | test % ¢ projektit £0.4
Binder :
I provuar nga me shume se 5 teste % e projektit =0.2
B 1 Q ‘01 1 =
Agregate : Kalueshmeria e sites 4.15 mm % e projektit 0.6
Kalueshmeria e sites 0.60 mn % e projektit +0.5




Tabela 4.2. tregon pérbérjen normale t& asfalto-betonit dhe themelit.

Emertimi i perzierjes

Asfalto — beton A
(Shtrese veshese)

Asfalto — beton B
(Binder)

Makadam bituminoz

Baza C

Prova BS e Sites (mm)

Pergindja ne mase e

agregatit total qe kalon proven e sites

(% ne peshe ¢ perzierjes fotale)

B - 100

- 100 95+ 100

100 80+ 100 70 +94

80+ 100 60 = 80 56+76

54+ 72 36 + 56 -

42 + 58 28 + 44 44 + 60

34+ 48 20+ 34 -

26 + 38 15 =27 32 + 46

18-28 10-20 .

- - =21

12.# 20 5+13 B

6+ 12 2526 2+8
Permbajtja e bitumit 50=7.0 4861 4.0+5.0

Marka e bitumit

60/70 ose 80/100

60/70 ose 80/100

60/70 ose 80/100

Trashesia e shtreses  (Imm)

38 +60

50 +65

65+ 125

Shenime per tabelen 4.2,

o Agregati me madhési max. nuk do t€ kalojé mé shumé se gjysmén e trashésisé s€ shtresés sé

ngjeshur.

e Vlera pér stabilitetin Marshall do t€ jet& 300 kg minimumi, dhe vlera e penetrimit Marshall

do té jeté 2+ 3 mm.
e Poroziteti 3 = 6%

o Agregat 75+ 85%

o Stabiliteti i ruajtur pas zhytjes né ujé pér 24 oré né temperaturé 60° do (& jet¢ = 70% t&

stabilitetit standart.

o 1+ 1.5% cimento, gélqere apo mbushés minerale (& tjeré do t& shtohen n.q.s udhézohet nga

Inxhinieri.




4.9.4  Limitimi i motit
[Keto limite jane ne perputhje me paragrafin 4.4.7.
Vendimi ne se do aplikohet shtresa e nxehte e perzier nen kushte specifike te motit, i takon

Inxhinierit.
4.9.5 Ndertimi

4.9.5.1 Cilesia e themelit

Pas aplikimit te praimerit, siperfagja do te kontrollohet per ashpersine, pjerresine, nivelin dhe
seksionet terthore dhe n.q.s ndonje prej ketyre elementeve nuk eshte i sakte, behet korrigjimi i tyre
me material bituminoz i shperndare dhe ngjeshur ne menyre te pershtatshme derisa te arrihen
kerkesat e duhura.

Materiali bituminoz i paraperzier qe do perdorel per keto korrigjime te siperfaqes do te jete ose e
njejte me perzierjen e percaktuar me siper per ndertimin e shiresave veshese te nxehte ose do te
perbehet nga perzierja e agregatit te ashper me madhesi < 6 mm dhe 5% = 6 % te peshes se

binderit te rruges.

4,9.5.2 Transportimi i perzierjes

Perzierja do te transportohet nga impianti i perzierjes ne piken e perdorimit me ane te kamionit me
rrota pneumatike qe ka trup hermetik dhe paraprakisht te pastruar nga materialet e huaja. Cdo
ngarkese do te mbulohet me kanavace e majftueshme ne madhesi dhe peshe per te mbrojtur

materialet prej kohes dhe pluhurit. Perzietja do te kete temperature 120° + 150° C.

4.9.5.3 Shpérndarja

Menjehere para vendosjes se perzierjes, siperfagja ekzistuese do te pastrohet nga materialet e
demshme,

Asnje sasi perzierje nuk do te vendoset derisa siperfaqja te aprovohet nga Inxhinieri.

Shpejtesia e shtruesit mekanik duhet te jete e tille qe te eleminohet derdhja e materialit gjate
vendosjes. Perzierja do te vendoset ne vije me gjeresi sa gjysma e gjeresise se rruges (kur eshte e
mundur) Nje rrip me gjeresi 150 mm pergjate anes se siperfaqes ne te cilen do te vendoset materiali
do te lihet e paruluar deri ne vendosjen e pjeses tjeter. Pasi korsia e pare te jete ngjeshur, do te

vendoset korsia e dyle ne te njejten menyre si e para vegse gjeresia e saj do te perfshije edhe 150 mm




e paruluar si¢ e thame me siper. Kontraktori duhet te organizoje punen ne menyre te tille qe te gjitha
punimet ne te dy korsite mbi nje gjatesi te caktuar rruge, te perfundojne brenda nje dite.

Ne kryqezimet (lidhjet) me siperfagen e asffaltit ekzistues, nese eshte e re apo e vjeter, anet e
siperfaqes ekzistuese do te priten ne menyre te rregullt, ne vije te drejte ne gjeresi te mjaftueshme per
te siguruar trashesine e specifikuar te siperfages se re ge do vendoset dhe anet e punes ekzistuese do
te lyhen me bitum te nxehte menjehere para vendosjes se siperfages se re.

N.q.s. per ndonje rruge, shtruesi do te devijoje nga korsia gjate ndertimit, hapesirat ¢ pambushura qe
krijohen do te mbushen me material te nxehte te fresket te marre tek shtruesi apo automjeti. Nuk
lejohet qe materiali te merret ne vendet ku eshte shperndare.

Ne zona te kufizuara, ku perdorimi i shperndaresit mekanik nuk eshte praktik, perzierja do te
shperndahet me dore.

N.q.s. ne siperfagen ekzistuese bie aksidentalisht perzierje e fresket, ajo do te pastrohet menjehere
per te menjanuar formimin e parregullsive ne kete siperfage. Kerkesat ge duhet te plotesoje
siperfagja ekzistuese duhet te jete ¢ njejte me ato te pjeses (jeter te rruges.

Ndersa siperfagja eshte ngjeshur dhe perfunduar, Kontraktori do te prese me kujdes anet ¢ jashtme te
shiresave me pjerresine e duhur. Ana e krijuar do te nivelohet ndersa eshte akoma e nxehte me ane te
mjetevete pershtatshme.

Cdo difekt i krijuar nga punetoret do te korrigjohen me kujdes nga Kontraktori me

shpenzimet e tij dhe te aprovohen nga Inxhinieri. Kujdes i vegante i duhet kushtuar nisjes dhe
ndalimit te makinerise shtruese per te evituar krijimin e gungave apo gropave. Siperfagja ¢

perfunduar duhet te plotesoje kerkesat ¢ specifikuara ketu.

4.9.5.4 Ngjeshja

Menjehere pas shperndarjes nepermjet shperndaresit mekanik, perzierja do te ngjishet me rul me
rrota te lemuara ose rul vibrues. Rulimi final do te behet me rul me rrota pneumatike. Te gjitha
rulimet do te behen ne drejtimin gjatesor (e rruges duke filluar nga anet e jashtme te saj, duke shkelur
mbi bankinat drejt qendres se rruges pervegse ne kthesat ne mbinivel ku rulimi do te behet nga ana
me e ulet drejt anes me te larte.

Ngjeshja do te vazhdoje derisa siperfaqja te kete densitet dhe strukture uniforme, te mos kete gjurme
te rulit dhe te perputhet me pjerresine dhe seksionin terthor. Shpejtesia e rulit duhet te jete 3 km/ore.
Rrotat e rulit duhet te jene te lemuara dhe te pastra, dhe per te parandaluar ngjitjen e perzierjes ne to.

ato lagen me uje, por te mos tejkalohet masa.




Ne vendet ku ruli nuk mund te kaloje, ngjeshja do te behet me ngjeshes dore. Keto do te peshojne jo
me pak se 12 kg dhe kemi siperfage ngjeshese jo me te madhe se 0.003 m’.

Perzierjet qe nuk permbushin keto specifikime apo qe per ndonje arsye jane difektoze, do te
zhvendosen dhe zevendesohen me perzierje te nxehte te fresket, e cila do te ngjishet menjehere sipas
siperfages perkatese, me shpenzimet e Kontraktorit. Siperfaqe te arnuara ne zona te ruluara nuk do te
lejohen.

Shkalla e ngjeshjes e shtreses se ngjeshur do te jete minimumi 96 % e densitetit maksimal laboratorik

si¢ eshte percaktuar gjate proves Marshall.

4.9.5.5 Tolerancat e permasave

Siperfagja e perfunduar e shtreses do te jete sipas drejtimit, nivelit dhe seksionit terthor dhe kur te
behet prova me mastar 3 m te gjate i vendosur paralel me vijen qendrore te rruges dhe me kallepin
(derrase) e kurbezuar sipas seksionit terthor te specifikuar dhe te vendosur ne kend te drejte me aksin
e rruges, ndryshimi i siperfages me secilen ane te testuar, midis dy kontakteve me siperfaqen, nuk
duhet t'i kaloje 6 mm. Cdo parregullsi qe kalon kete tolerance do te riparohet nga Kontraktori derisa
te plotesohen kerkesat.

Trashesia e shtreses, ne asnje pjese te saj, s’do te jete me e vogel se ajo e specifikuar. Materiali i
shtuar i perdorur per rregullimin e shtreses paraardhese nuk do te matet apo paguhet, pavaresisht nga
tolerancat e lejuara ne keto specifikime.

Siperfaqja e ngjeshur nuk duhet te devijoje ne asnje pjese te saj nga anet e specifikuara, me shume se

10 mm.

4.9.6 Mbrojtja dhe mirembajtja

Kontraktori duhet te mbroje siperfagen bituminoze te perfunduar nga te gjitha demtimet derisa puna
te aprovohet nga Punedhenesi dhe do te mirembaje punen e bere, deri sa te marre Certifikaten e
Mirembajtjes. Cdo demtim i shtresave apo defekt i krijuar nga punetoria do te rregullohet mire nga

Kontraktori me shpenzimet e veta.

4.10 Matjet per shtresat
Kontraktorit do Ui kerkohet te mbushe te gjitha gropat dhe te niveloje siperfaget e parregullta ne
rrugen ekzistuese, duke perfshire edhe bankinat sipas progedurave dhe me materiale te aprovuara nga

Inxhinieri perpara vendosjes se ndonje shirese tjeter.




4.10.1 Nen themeli, themeli, bankinat

4.10.1.1 Zhavorri natyror

Njesia matese e materialit te matur ne pozicionin final pas ngjeshjes ne densitetin e percaktuar do te
jete m?, dhe sasia do te llogaritet nga permasat ¢ percaktuara te shtreses.

4.10.1.2 Zhavorri i perzier

Njesia malese e materialit te matur ne pozicionin final pas ngjeshjes ne densitetin e specifikuar do te
jete m®, dhe sasia do te llogaritet nga permasat e percaktuara te shireses.

4,10.1.3 Zhavorri i modifikuar mekanikisht

Njesia matese e materialit te matur ne pozicionin final pas ngjeshjes ne densitetin e specifikuar do te

jete m’, dhe sasia do te llogaritet nga permasat e percaktuara te shtreses.

4.10.1.4 Transporti
Transporti ne distance do te mbulohet nga normat qe i perkasin materialeve te shtresave dhe nuk do

te paguhen transportet e teperta, pavaresisht nga burimi i materialeve.

4.10.2 Shtresat bituminoze

4.10.2.1 Te pergjithshme

Cmimet per pagesen do te mbulojne komplet sigurimin, furnizimin, ngrohjen, perzierjen, vendosjen,
te gjitha materialet duke perfshire dhe supervisionin, laboratorin, transportin, impiantin, pajisjet,
fitimin dhe per ta plotesuar edhe mirembajtjen dhe mbrojtjen e punes se bere. Nuk do te paguhen
transportet e teperta, pavaresisht nga burimi i materialeve.

4.10.2.2 Praimeri

Njesia matese do te jete m?, Te gjitha matjet do te jene neto, dhe nuk do te tolerohet per punen e bere
jashte ketyre specifikimeve qofte per matjet, qofte per permbajtjen e materialeve pavaresisht nga

tolerancat e dhena ne keto specifikime.,

7. PUNIMET E BETONIT, KALLEPIT DHE ARMATURES SE HEKURIT



7.1, Betoni monolit (i prodhuar ne kantier)

7.1.1. Kerkesa te pergjithshme per betonin
Ne kete seksion do japim kerkesat e pergjithshme qe aplikohen mbi punimet e betonit
monolit. Betonet do te prodhohen sipas kerkesave te projektit ne perputhje me

standartin shqiptar STASH 562-87, 563-87.

7.1.1.1.Relacionet
[Kontraktori duhet te mbaje relacione me shkrim ku perfshihet informacioni i meposhtem:

o Data e betonimit te ¢do seksioni, marka e betonit, kohezgjatja e hedhjes ne veper te betonit,
pozicioni i seksionit ne projekt, numrin e thaseve ose pesha totale e ¢imentos se perdorur ne
seksion.

o  Temperaturen maksimale dhe minimale ditore.

e Llojin e kampionit dhe daten e marrjes, perfshire dhe marken e tij.

o Rezultatet e provave te kampioneve te marre,

7.1.1.2 Materialet

7.1.1.2.1 PERBERESIT

Perberesit duhet te jene ne perputhje me specifikimet teknike.

Perberesit nuk duhet te permbajne depozitime te materialeve te demshme organike si p.sh. barishte,
drunje ose materiale te ngjashme.

Perberesit ge mund te kene nje potencial per reaksione alkaline duhet te vleresohen me kujdes dhe
nese ka rrezik potencial per nje reaksion alkalin, inxhinieri duhet te marre nje vendim te qarte dhe

perfundimtar mbi pershtatshmerine e perberesve.

7.1.1.2.2 Cimento

Cimento duhet te jete ne perputhje me kushtet e STASH 501-87, 503-87. Markat e
cimentos do te jene sipas kerkesave te betonit dhe do te percaktohen nga mbikqyresi,
pas provave,

Testimi i ¢imentos do le behet per ¢do 50 tone prodhim te gatshem. Provat duhet te kenaqin te gjitha

kerkesat e projektit.



Kontraktori do te pajise ¢do ngarkese te ¢imentos me nje kopje te fatures qe deklaron sasine e
dorezuar, emrin e prodhuesit dhe ¢ertilikaten e prodhuesit e cila tregon per ¢do ngarkese ¢imentoje

proval dhe analizat e bera ne perputhje me standartet.

7.1.1.2.3 Rera
Rera per betonet duhet te plotesoje kerkesat e standartit shqiptar STASH 538-87  Testimi  do  te

behet per ¢do 300 m* prodhim dhe me aprovim te mbikqyresit.

7.1.1.2.4 Cakelli
Cakelli dhe zalli qe perdoren si material inert duhet te plotesoje kerkesat e STASH 540-87. Testimi

do te behet per ¢do 300 m* prodhim dhe me aprovim te mbikqyresit.

7.1.1.2.3 Uji

Uji duhet te jete i paster, i lire nga acidet, alkalinet, sheqeri dhe substance te tjera organike. Uji i
pijshem eshte ne pergjithesi i i pranueshem per betonin. Pershtatshmeria e ujit do te provohet nga
provat e kryera ne nje laborator te aprovuar.

Perberesit shtese nuk duhet te perdoren ne beton pa aprovimin e Inxhinierit i cili mund te kerkoje

kryerjen e provave laboratorike perpara se keto te perdoren.
7.1.1.3 Depozitimi i materialeve

7.1.1.3.1 Cimento

Cimento, e cila depozitohet ne kantier duhet te jete e mbuluar qe te sigurohet nje mbrojtje optimale
nga lageshtia dhe nga faktore te tjere, te cilet mund te pershpejtojne prishjen e ¢gimentos.

Kur ¢imento eshte e ambalazhuar me thase 50 kg, thaset do te vendosen ne rregull siper njeri-{jetrit,
por jo me shume se 12 thase dhe do te vendosen ne menyre te tille qe te perdoren sipas radhes se
mberritjes ne kantier.

Depozitimi i ¢imentos ne sillosa ose konteniera te ngjashem duhet te parashikoje qe ¢imento qe
merret per t'u perdorur te matet me peshe dhe jo me volum.

Cimento nuk duhet perdorur kur eshte mbajtur ne magazine mbi 6 jave.

7.1.1.3.2 Agregatet




Perberesit me permasa nominale te ndryshme duhet te magazinohen te ndara ne menyre qe te
shmanget perzierja ose ndotja me materiale te huaja.

Zonat e magazinimit duhet te kene nje baze betoni dhe nje kufizim i cili do sherbeje per
mosperhapjen e perberesve. Zona duhet te jete e drenazhuar mire per te parandaluar ndotjen e

perberesve nga te gjitha anet.

7.1.1.3.3 Kapaciteti i magazinave
Kapaciteti i parashikuar i magazinave dhe sasia e materialit t&¢ magazinuar si p.sh. ¢imento, agregate
ose ujé duhet & jeté i mjaftueshém pér té siguruar vazhdueshméring e kontratés dhe mosndérprerjen

e saj pér shkak té mungesés s¢ materialeve.

7.1.1.4  Klasifikimi i pérzjerjes sé betonit

Termat e méposhtém do t& pérdoren pér t& pérshkruar marken e betonit t& kérkuar:

7.1.1.4.1 Betoni pér géllime ndihmése:

o Pérzierja e betonit do & pérbéhet nga ¢imento ¢ zakonshme Portland dhe pérbérés me
pérmasa nominale 40 mm.

e Raporti i pérzietjes s& pérbérésve me ¢imenton nuk duhet € jet¢ mbi 8:1 n& volum ose 10:1
né peshé. Né rastin e ambalazheve & médha nuk ka nevojé pér llogaritje.

o Betoni duhet t& pérzihet me makineri ose me doré duke arritur njé konsistencé dhe ngjyré
uniforme pérpara pérdorimit.

e Sasia e ujit e pérdorur nuk duhet t€ kalojé sasing e nevojshme pér prodhimin e nj€ betoni me
pérpunueshméri t& mjaftueshme gjaté hedhjes dhe ngjeshjes né vendet e kérkuara.

e Ngjeshja e betonit mund t& kryhet me doré ose me vibrim mekanik.

7.1.1.4.2 Pérzierjet e projektuara

Kur specifikohet njé pérzierje e projektuar pér njé strukturé (& zakonshme betoni, kontraktori ose
prodhuesi do t& jeng pérgjegjés pér caktimin e raportit té pérzierjes pér t& pérftuar rezistencén dhe
pérpunueshméring e kérkuar, por inxhinieri do t& jeté pérgjegjés pér specifikimin e sasisé minimale

t& ¢imentos dhe ndonjé t& dhéné tjetér q& kérkohet pér sigurimin e qéndrueshmérise.




Marka e betonit t& kérkuar do t& pérshkruhet me fortésine karakteristiké né N/mm?® me périmasén max
{€& pérbérésit né (mm) (€ treguar si indekse si psh. marka 25/20 tregon betonin me forcé karakteristike
25N/mm’, ndérsa agregatet me pérmasa max 20 mm.

Pérmbajtja minimale e ¢cimentos

Pér agregatet ¢ dhéné sasia e¢ c¢imentos duhet (€ jet¢ e mjaftueshme pér 1€ siguruar njé
pérpunueshmeri & miré me njé raport ujé/cimento t& ulét né ményré q& betoni t& ngjishet térésisht
duke pérdorur mjetet né dispozicionin tong.

Tabela 7.1.1 na jep pérmbajtjen minimale 1& ¢cimentos q& ké&rkohet kur pérdorim njé pérmasé (&
veganté & pérbérésve né€ belonin me c¢imento Pertland, pér (€ siguruar qéndrueshméring e
pranueshme nén kushtet e pérshtatshme té ekspozimit. Reduktimi i pérmbajtjes minimale t& ¢imentos
sé dhéné né Tabelén 7.1.1 mund t& pérdoret vetém atéheré kur treshja e pérzjerésve ka vértetuar qé
njé beton me njé raport ujé/cimento nuk &shté¢ mé i madh se ai ¢ jepet pér kushte t& vecanta, mund
té prodhohet dhe qé ai éshté i vlefshém pér kushtet e pérdorimit dhe kompalktésimit,

Kufiri mesatar i fortésisé

Pérzierja e betonit duhet té jeté e projektuar qé t& keté t& paktén p&rmbajtjen minimale té ¢cimentos qé
kérkohet dhe t& kemi rezistencé mesatare mé t& madhe se sa rezistenca karakteristike e kérkuar ose
1€ paktén sa madhésia kufitare.

Ky kufi duhet t& merret sa 2/3 e rezistencés karakteristike pér betone me marké 10N/mm?, ose 15
N/mm? pér betone me marké 20 ose mé t& madhe.

Evidenca e pérshtatshmérisé s¢ raportit té pérzierjes sé propozuar.

Evidenca do ' paraqitet Inxhinierit pér ¢do marké t& betonit duke treguar punueshméring e kérkuar,
sasiné e pérbérésve pér pérzierjen e propozuar dhe metodat e prodhimit pér t& béré t& mundur
marrjen e njé betoni sipas cilésisé sé kérkuar,

Nése té dhénat e nevojshme t& forcés nuk jané (€ arritshime, do té pérgatitet treshja pérzjerése ose, pér
beton té zakonshém, do té pérshtaten raportet e dhéna né tabelén 7.1.3. pér prodhimin fillestar.

Si rrjedhim Kontraktori do té& deklarojé ¢do ndryshim pér burimin e materialeve apo t& pérmbajtjes sé
cimentos e cila rezulton me njé diferencé mé t¢ madhe se 20 kg/m* nga pérmbajtja e deklarimit (&

fundit.

7.1.1.4.3 Fortésia e betonit



Kontraktori do 1€ jeté pérgjegjés pér projektimin e pérzierjes sé betonit dhe pér raportel e materialeve
pérbérés, té nevojshme pér prodhimin e betonit, i cili plotéson kérkesat e specifikuara né tabelén

7.1.4 pér cdo marké betoni.
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Tabela 7.1.4

Klasa e betonit

Klasa e betonilt

Forca karakteristike
shkaterruese per 28 dite
(N/mm?)

Permasa max. e perberesve

15/20 s 20
15/40 40
20/14 14
20/20 20 20
20/40 40
25/14 14
25/20 25 20
25/40 40
30/14 14
30/20 30 20
30/40 40
40/14 14
40720 40 20
40/40 40
50/14 14
50/20 50 20
50/40 40
60/14 14
60/20 60 20
60/40 40




Klasa e betonit tregohet nga forca e shkaterrimit te kubit ne 28 dite ne N/mm? dhe permases max. te
preberesve te trashe ne perzierje p.sh. Klasa 30/40 e betonit do te thote qe betoni perballon nje force

shkaterruese te kubit me 30 N/mm? ne 28 dite dhe permasa max. te perberesve te trashe prej 40 mm.

Forca shkateruese e betonit ge do perdoret ne kete kontrate do te jete ne perputhje me klasen e dhene

ne tabelen 7.1.4.

Permbajtja e gimentos per ¢do klase te betonit nuk do te tejkaloje madhesine e betonit

Uljet e betonit duhet te jene brenda kufirit te specifikuar ne tabelen 7.1.5.

Me perjashtim te rasteve kur drejtohen nga Inxhinieri, raporti uje/gimento i perzierjes per ¢do klase
te betonit nuk duhet te jete me i vogel se 1.90 edhe sikur kerkesat e forces se betonit do te arrihen me
nje raport uje/gimento me te ulet. Betoni me nje raport uje/cimento minimal te papercaktuar do te
shenohet me nje simbol “W* p.sh. Klasa W 30/40 e betonit do te thote qe raporti uje/¢imento i ketij

betoni do te jete me i vogel se 1.90.

Tabela 7.1.5.
Vlerat e Uljeve

Ulja ne (mm)

Nr. | Tipii Konstruksionit

max min

1 Betone per dysheme dhe elemete | 75 50
parafabrikate

2 Beton i paranderur 75 25

Themele te armuar te mureve dhe pila

3 monolite (me perjashtim te pilotave te L2 50

derdhur ne te thate.

Soleta, trare, kollona dhe mure e




armuar

Bazamente betoni, kasetat dhe muret | 190 25

n

nenstruktura e mureve

#Ne rastet kur perdoren frekuenca le larta vibrimi, vlerat e me siperme do te reduktohen me 1/3.
Betoni duhet te kete punueshmerine e pershtatshme, pa perdorur sasira te teperta uji, ne menyre qe (e

ngjishet mire neper qoshet ¢ kallepit dhe perreth armatures, kanaleve pa patur nje ndarje te materialit.

7.1.1.4.4 Perzierja e pershlkruar,
Inxhinieri do te jete pergjegjes per percaktimin e raportit se ¢do materiali perberes se perzierjes se
betonit. Kontraktori duhet te siguroje ne kohe ne kantier materialet specifike qe do perdoren per
betonin ne sasine e porositur nga Inxhinieeri.
Kontraktori do te jete pergjegjes per furnizimin e materialeve perberes per betonin dhe ai duhet ge te
pakten dy muaj perpara se te filloje punimet e betonit ne kantier, te pajise Inxhinierin me mostra te
¢do materiali perberes per t'i bere provat laboratorike. Nese materialet perputhen me specifikimet,
kontraktori duhet te siguroje me pas mostra te permasave te treguara nga Inxhinieri per percaktimin e
raporteve te perzierjes se ¢do klase te betonit. Inxhinieri do te specifikoje klasat e betonit per
perzierjet e pershkruara me perjashtim te dy klasave nominale qe do specifikohen ketu e me poshte.
Per ¢do klase do te kemi specifikimet e meposhtme:

o Vleresimi i formes minimale shtypese ne N/mm? per 28 dite.

e Permasa max. nominale e perberesit te trashe ne mm, dhe raporti i tij ne perzierje.

e Raportin e perberesit te imet ne perzierje

e Tipi dhe raporti i ¢imentos ne perzietje.

e Raporti uje/¢cimento

o Uljet ne mm
Inxhinieri ka te drejten te ndryshoje sipas progesit te punes, raportet e perberesve te betonit.
Perzierjet e specifikuara per t'u perdorur jane paraqitur ne projektet ose ne volumet e punes, ose kur

urdherohen nga Inxhinieri jepen ne Tab. 7.1.6.

Tabela 7.1.6

Perzierjet nominale




Cimento Perberesit &”dSl.? = Forca ng]’e}sjzge 8
Perzierja e ujit vleresuar per 28 dile
(kg) ) (litra) (N/mm?2)
1:4:8 50 0.40 50 7
153 76 50 0.30 42 15
1:2:4 50 0.20 30 20
Shénim:

I. Permasa max e perberesit te trashe dhene ne mm per nje perzierje te kerkuar do  te shkruhet

si shtojce e klases psh. klasa 1 : 4 : 8 /40

&=}

perzietje te punueshme

(U8

Sasia totale e ujit perfshin dhe ate qe permbajne perberesit.

Raporti i perberesit te imet me ate te trashe mund te rregullohet per te prodhuar  nje

Konsistenca dhe punueshmeria do te jete si¢ eshte treguar ne tabelen 7.1.5.

7.1.1.4.5 Natyra dhe burimi i ¢do materiali.

Para fillimit te ¢do punimi me beton ne kantier Kotraktori duhet te paraqese tek Inxhinieri, per

aprovim mostra te materialeve perberes te betonit dhe nje formular ku paraqiten raportet e perzietjes

qe ai propozon te perdore per ¢do klase betoni.

Mostrat duhet te shogerohen me nje evidence qe do te plotesohet me kerkesat per tipet e ndryshme te

materialeve te specifikuara. Formulari i raporteve te perzierjes do te shogerohet me evidencen ku

vertetohet qe betoni i prodhuar nga materialet dhe ne raportet e propozuara do te kete karakteristikat

e specifikuara.

Ose;

Te dhenat ekzistuese perkatese si prove (e arritjes ne vlera te kenagshme te fortesise mesatare te

lejuar dhe n.q.s. kerkohet, perpunueshmeria dhe raporti uje/ gimento, ose :

Te dhena te plota mbi testimet ose provat e perberjes. ose:




Per beton te zakonshem nje deklarate e per prodhimin fillestar mund te perdoren proporcionet e

pershtatshime te perzierjes e jepen ne tabelen 7.1.2.

Sasite e propozuara per ¢do perberes per meter kub te betonit te plote te ngjeshur jepen  ne tabelen

7.1.3 te dhene me siper.
|

7.1.1.4.6 Provat e perzierjes

Kontraktori eshte pergjegjes per te nxjerre provat per ¢do marke te betonit ge do perdoret ne punime.
Do te behen tre pako te vegante duke perdorur material te ngjashem qe te jete tipik me furnizimin e
propozuar dhe mundesisht ne te njejtat kushte prodhimi. Nese rrethanat e bejne kete te pa mundur,
pakot mund te perzihen ne laborator, me kusht qe te specifikohet nga Inxhinieri.

Punueshmeria e seciles nga provat e pakove, perfundon me berjen e tre kubave prej seciles pako qe
te mund te kryhet testi per 28 dite. Tre kube te tjere do te behen prej seciles pako me gellim qe te
testohet here tjeter nese kerkohet.

Raportet ne peshe te ¢imentos, ujit dhe perberesit ne secilen perzierje per te arritur rezistencen ¢
duhur do te percaktohen dhe dorezohen Inxhinierit per aprovim. Keto raporte nuk do te ndryshojne

gjate punes pa miratimin me shkrim te Inxhinierit.

7.1.2  Furnizimi me beton

Ky seksion mbulon prodhimin e betonit, perfshire levizjen dhe dorezimin e materialeve, transportin,
vendosjen, perpunimin e tij sipas nevojes.

Transportimi dhe vendosja e betonit miks (te perbere) mbulohet nga ky seksion dhe aksesoret e

betonit, perfshire karkasat dhe armaturen ne seksionet respektive.

7.1.2.1 Perzierja e betonit

Per betonin masiv dhe betonin e shurdhuar mund te perdoren te agregatet e permendura. Sasia e
¢imentos, sasia e agregatit te imet ose te trashe do te maten ne peshe me perjashtim te rasteve qe
bihet dakord me inxhinierin.

Nje pajisje e vecante do te sigurohet per peshimin e ¢imentos.

Sasia e ujit do te matet ne volum ose peshe. Cdo mase solide perzierese ge duhet te shtohet do te

matet me peshe, por lengjet mund te matet me volum ose peshe.




Peshat e pakove te perberesve do te rregullohen qe te lejojne nje permbajije te lageshtise tipike te
perberesve qe do te perdorim.

Tolerancat e aparaturave matese do te jene = 3 % te sasise se ¢imentos, ujit ose te agregateve ne total
dhe + 5 % te perberesve shlese e do te perdorim.

Te gjitha pajisjet matese do te ruhen ne kushte pastertie dhe sherbimi te pershtatshem.

Koha e perzierjes nuk duhet te jete me e vogel se ajo e perdorur gjate prodhimit per vleresimin e
performances se perzierjes.

Ne rastin e perzierjes me perpunueshmeri te ulet ose me permbajtje te larte gimentoje, kjo mund te
mos siguroje rezistence max. dhe keshillohet te percaktohet nje kohe perzierje e mjaftueshme duke

bere krahasimin e rezistences se mostrave te perzierjes me kohe te ndryshme.

7.1.2.2 Kontrolli i permbajtjes se ujit
Kontrolli i permbajtjes se ujit ne secilen pako betoni do te rregullohet e tille ge te prodhohet beton

me perpunueshmerine e kerkuar nga provat e perzierjes.

7.1.2.3 Rregullimi i raportit te perzierjes

Gjate prodhimit, rregullimi i raportit te perzierjes do te behet me miratimin e Inxhinierit, me gellim
ge te minimizoje luhatjet e rezistences dhe per te arritur sa me afer kufirit mesatar te rezistences. Te
tilla rregullime behen si pjese e kontrollit te prodhimit, por kufijte e specifikuar te permbajtjes
minimale te c¢imentos dhe maksimumi i raportit uje/cimento duhet te ruhet. Ndryshimet ne
permbaijtjen e gimentos duhet te deklarohen. Rregullime te tilla te raportit te perzierjes nuk do te

behen per te arritur ndonje ndryshim te vlerave ekzistuese.
7.1.2.4 Matja per furnizimin e betonit
Njesia matese do te jete metri kub i matur si volum ne fund te vendosjes. Sasite do te llogariten nga

dimensionet neto qe jepen ne vizatimet ose ne te dhenat e tjera te inxhinierit.

7.1.3 Vendosja e betonit ne veper

Ne kete paragraf do te flasim per transportimin dhe hedhjen e betonit pas pergatitjes.

7.1.3.1 Transporti dhe vendosja




7.1.3.1.1 Transporti
Betoni i perzier duhet te shkarkohet nga betoniera dhe te transportohet ne vendin ku do te perdoret ne
menyre te tille qe te shmanget humbja e perberesve dhe qe perzierja e betonit e kete

perpunueshmerine e duhur deri ne momentin e perdorimit.

7.1.3.1.2 Hedhja ne veper

Kontraktori duhet te njoftoj Inxhinierin te pakten 24 ore perpara se sa ai te hedhe betonin ne veper
per te bere te mundur qe ai te kryeje inspektimin e tij mbi kallepet dhe hekurin e armimit. Asnjehere
nuk duhet te hidhet beton ne veper pa patur aprovimin e Inxhinierit per te bere digka te tille. Betoni
do te hidhet ne veper brenda nje (1) ore pasi ai eshte shkarkuar nga betoniera dhe nuk do te lejohet
shtimi 1 ujit ose materialeve te tjere.

Ne cdo rast qe te jete ¢ mundur, betoni do te hidhet vertikalisht ne veper (kjo per te shmangur
ndarjen apo zhvendosjen e pjeseve te fiksimit)

Duhet te shmanget rrjedhja anesore e betonit gjate progesit te hedhjes ose gjate vibrimit te betonit.
Betoni nuk duhet te zere shtrese kompakte horizontale me (e trashe se 0.5m dhe grumbullimi duhet
shmangur.

Kur perdoren goditje per te liruar betonin duhet te merren masa qe te mos shkaktohet shkeputja dhe
duhet te perdoren mistri te pershtatshme per te siguruar shkarkimin e betonit.

Betoni nuk duhet te lejohet te bjere lirshem nga nje lartesi me ¢ madhe se 1.5 m.

Betoni nuk duhet hedhur gjate oreve te mbremjes nese nuk jane marre masa per nje ndrigim te
pershtatshem. Per me teper, punetoret nuk do te lejohen te punojne dy turne dhe Kontraktori duhet te
siguroje nje turn te ri te fresket per punen qe do kryhet naten.

Betoni nuk duhet te hidhet ne veper nese temperatura ¢ ambjentit eshte me poshte se 7°C. Betoni
normalisht hidhet vetem ne te thate. Hedhja e betonit ne uje do te kryhet vetem ne raste te veganta,
me aprovimin e Inxhinieri(, ne pamundesi per te bere tharjen para hedhjes. Asnjehere betoni nuk do

hidhet ne uje te rijedhshem.

7.1.3.1.3 Pompimi
Pompimi i betonit do te kryhet vetem pas aprovimit nga ana e Inxhinierit te metodave te propozuara
nga Kontraktori. Do te merren dhe mostra nga befoni i pompuar per prova laboratorike ne perfundim

te shkarkimit te tubit te pompes.




7.1.3.1.4 Ngjeshja (kompaltesimi)

Betoni do te ngjishet plotesisht me mjete te aprovuara nga Inxhinieri, gjate dhe menjehere pas
perfundimit te hedhjes. Do te punohet me kujdes tek kallepet dhe perreth armaturave te montuara, pa
i spostuar ato.

Betoni duhet te mos kete boshllege dhe plane te dobesuar. Shtresat pasuese te se njejtes lartesi duhet
qe te punohen bashkerisht me kujdes.

Depozitimi i betonit ne ndonje pike dhe punimet e tij ne pozicione anesore, qofte me vibrator ose ne
menyra te tjera nuk lejohet.

Me aprovimin e Inxhinierit, betoni mund te ngjishet me vibrator. Ne kantier duhet te kete disa
vibratore ne gjendje pune si dhe pjese kembimi per to.

Duhen eleminuar ndarjet e shkaktuara nga vibrimi i tepert, pikimet (1rjedhjet e ujit).

Kur jane perdorur vibratore me zhytje duhet te eleminohet sa te jete e mundur kontakti me kallepet

dhe sendet e tjera ge mund te kemi vendosur.

7.1.3.2 Fugat

7.1.3.2.1 Te pergjithshme

Betonimi do te vazhdoje pa nderprerje tek fugat e treguara ne vizatimet e punimeve ose si¢ eshte
miratuar, me perjashtim te ndonje rasti urgjent (si thyerja e impiantit te perzierjes ose kohes se
papershtatshme) ge betonimi do te nderpritet, fugat do te realizohen ne vendin e ndalimit ne menyre
qe te mos demtoje qendrueshmerine, pamjen dhe funksionin e betonit.

Ne se nuk jepet ne vizatime, pozicioni i sakte i fugave horizontale do te shenohet ne kallepe me ane

te shiritave drejtues me gellim qe te sigurojme saktesisht fugen horizontale.

7.1.3.2.2 Pergatitja e siperfaqes se fuges

Kur betoni te jete vendosur dhe ndersa eshte akoma i pampiksur, do te hiqet nje shtrese e holle e
siperfages dhe materialet e teperta, pa prishur agregatin, me ane te mjeteve te pershtatshme  me
uje dhe nje furge te lehte. Kur kjo nuk eshte e mundur siperfagja do te higet pas ngurtesimit te

betonit me ane te mjeteve mekanike te pershtatshme per marken e betonit. Siperfagja e ashpersuar

do te lahet me uje.

7.1.3.2.3 Hedhja e betonit te fresket ne fugat e ndertimit




Ne rast se betoni i fresket hidhet ne te njejtin dite, ai do te hidhet direkt ne siperfagen e betonit te
vjeter, pergatitur si ne paragrafin 7.1.3.2.2.

IKur betoni i fresket do te hidhet nje dite me vone se sa betoni i vjeter, atehere perpara se te hidhet
betoni i fresket duhet te pergatitet nje mase me trashesi rreth 15 mm i perbere nga ¢imento, rere te
perziera ne te njejtat raporte si te betonit te perdorur.

Masa e betonit te ri do te vendoset menjehere pas lagies me uje te betonit te vjeter.

Betoni i hedhur menjehere mbi nje konstruksion lidhes horizontal duhet te permbaje vetem 203 e
sasise normale te agregatit te ashper dhe nuk duhet te jete sasia e pare qe del nga perzieresi.

Kur betoni i vjeter eshte mbi 3 dite i vjeter, ai duhet te laget vazhdimisht per 24 ore, pastaj te hidhet
llagi dhe betoni i ri.

Per siperfaqe vertikale, kur eshte e mundur, pergatitet me kujdes nje mase gimento —rere e lengshme
ne raport 1:1 dhe vihet ne siperfagen ku menjehere pas kesaj do te hidhet betoni i ri.

Per lidhjet e konstruksionit mund te perdoret me aprovimin e inxhinierit rreshire epokside. Siperfagja
e betonit te vjeter duhet pastruar, thare dhe mbrojtur ne perputhje me udhezimet ¢ prodhimit dhe

hedhjes se betonit te fresket gjate periudhes se rekomanduar nga prodhuesi.

7.1.3.3 Trajtimi dhe Mbrojtja

[ gjithe betoni do te trajtohet me ane te mjeteve te aprovuara, minimumi per 7 dite. Keto kushte

mund te plotesohet duke i lene format (kallepet) ne vend.

7.1.3.4 Kushtet e Pafavorshme te Motit
7.1.3.4.1 Motii Ftohte

Betoni nuk do te vendoset gjate renies se temperatures kur temperatura atmosferike bie  nen 7° C
ose gjate ngritjes se temperatures kur temperatura atmosferike eshte nen 3 e, Betoni i cili eshte

demtuar nga ngrirja ose arsye te tjera do te higet dhe do te  zevendesohet me beton (e fresket.

7.1.3.4.2 Moti i Nxehte

Kur temperatura atmosferike eshte mbi 32° C, temperatura e betonit ne momentin e
depozitimit, nuk duhet ta kaloje kete temperature. Rezervat e agregateve dhe te gjitha siperfaqet

metalike te kontaktit do te ruhen nga rrezet ¢ diellit ose do te freskohen duke i sperkatur me uje.




7.1.3.5 Tubat

Asnje tub ge nuk eshte (reguar ne vizatimet e punes nuk do te fiksohet ne beton pamarre aprovimin.

Shtresa e betonit ge mbulon tubin duhet te jete te pakten 25 mm.

7.1.3.6 Matjet dhe Pagesat per Vendosjen e Betonit

Asnje matje e vegante nuk do te behet per vendosjen e betonit. Kompensimi i plote per kerkesal ¢
vendosjes se betonit do te perfshihen ne gmimet per betonin te paragitura ne Volumet e Punes ne

Preventiv ge perfshijne dhe furnizimin me beton.

7.1.4 Testimi i betonit

Ky paragraf do te pershkruaje menyren e festimeve te perzierjeve te betonit te projektuar dhe

progedurat ne rast se deshtojne.

7.1.4.1 Te pergjithshme

Analizat laboratorike do te behen ne perputhje me specifikimet dhe do te aplikohet te gjitha

parashikimet e paraqitura aty.

7.1.4.2 Procedurat ne rast deshtimi
Ne se betoni konsiderohet nga Inxhinieri ge nuk mund te permbushe Specifikimet, Inxhinieri ka te
drejten te kerkoje marrjen e ndonje ose te gjitha masat e meposhtme:

Materialet dhe raportet e perzierjes mund te ndryshohen per te perftuar nje rezistence me te madhe.

Provat do te perseriten (ribehen) deri sa berthama e g¢puar nga pjesa ge permban strukturen e betonit
te prishur, te tregoje qe fortesia e betonit ploteson kerkesat e fortesise. Koha e pergjithshme e lejuar
nuk duhet te kaloje 2 muaj mbas hedhjes se betonit.

Ne qofte se rezultatet e provave ne berthame, tregojne ge, pavaresisht nga periudha kohore shtese e
lejuar, betoni nuk permbush kushtet specifike, do te kryhen testet ¢ ngarkeses ne shkalle te gjere.

Ne qofte se testet ne berthame, ose testet e ngarkeses, sipas opinionit te Inxhinierit jane te pam undura
per t'u kryer, ose ne se nje pjese e struktures qe testohet rrezikon te kaloje testin, Kontraktori duhet
qe sipas menyres se shpjeguar nga Inxhinieri te kryej zevendesimin e ¢do pjese te deshtuar apo qe

permban beton ge ka deshtuar, me shpenzimet e veta.




7.1.4.3 Matjet dhe pagesat per testimet

Kosto e gjithe testeve ne perputhje me kete paragraf perfshire edhe furnizimin, pajisjen me kubik
betoni duhet te mbulohen nga kontraktori dhe per llogari te tij (kontraktorit) do te jene te gjitha
shgetesimet dhe vonesat qe mund te lindin.

Asnje reklamim nuk do te behet per ndonje vonese, ose ndryshim programi shkaktuar nga deshtimi i
betonit dhe kontrolli laboratorik i pershkruar me siper, edhe kur provat kontrollet te betonit te

pranohen ose jo.

7.1.5. Kallepet dhe betoni i perfunduar

7.1.5.1 Perkutizim
Kallepet do te perfshijne te gjitha format e perkohshme ose te perhershme ge sherbejne per te kryer

betonimin bashke me te gjitha pjesct e perkohshme qe sherbejne per mbajtjen e tyre.

4.1.5.2 Vizatimet dhe ndertimi

Kallepet do te projektohen dhe te ndertohen ne menyre te tille ge te mos kemi rrjedhje te materialit te
betonit gjate progesit te hedhjes ne pozicionin e duhur si dhe gjate ngjeshjes se tij.Pas ngurtesimit
betoni duhet te jete ne pozicionet dhe format e kerkuara, dimensionet dhe nivelet e treguara ne
projekt.

Kallepet dhe nyjet duhet te jene ne gjendje te perballojne ngarkesen maksimale, presionin e betonit te
lengshem, forces se eres dhe gjithe ngarkesave dhe forcave te m bivendosura. Kontraktori do te jete i
vetmi pergjegjes per fortesine dhe qendrueshmerine e kallepeve.

Kontraktori duhet te pergatise vizatime dhe llogari per sistemin e kallepeve qe do te perdoren dhe t'ia
parashtroje kete Inxhinierit per aprovim para sc te filloje ndertimin e tyre.

Nuk do te perdoren tela lidhes, por do te perdoren shufra lidhese. Shufrat lidhese ose pjeset e
hegshme do te higen pa u demtuar dhe vrimat do te mbushen me llag-¢cimento. Asnje nga copat
metalike te shufrave lidhese qe ngelin te ngulura nuk duhet te jene me te dala se 40 mm nga
siperfagja e perfunduar e betonit.

Vetem po te tregohet ndryshe ne vizatime, shiritat do te behen (ndertohen) ne anen e kallepeve ne
menyre ge zgavra 25x25 mm te mund te gendroje ne gjithe qoshet e dukshme te betonit, pavaresisht

se te tilla zgavra jane paraqitur ne vizatim ose jo.




Aty ku shihet e nevojshme per hedhjen e betonit, mund te sigurohen disa hapje te perkohshme qe

sherbejne per pastrim ose per hedhjen e betonit,

7.1.5.3 Pergatitjet per kallepet

Siperfaget e kallepeve qe do te jene ne kontakt me betonin duhet te trajtohen per te siguruar nje
disarmim te lehte dhe mos ngjitjen e betonit me kallepin,

Veshja me agjente leshues do te behet ne perputhje te plote dhe ne menyre (e perpikie me
instruksionet e prodhuesit.

Kallepet me derrase do te lagen lehte me uje pak para betonimit.

Para se te riperdoren, te gjitha kallepet do te riparohen dhe te gjitha siperfaqet ge jane ne kontakt me

betonin do te pastrohen me kujdes pa shkaktuar demtime te siperfaqes se kallepeve.

7.1.5.4 Heqja e kellepeve

Kallepet nuk duhet te higen perpara se betoni te kete arritur fortesine e nevojshme per te mbajtur si
peshen e tij edhe ngarkesat ge mund te vendosen mbi te.

Kushti i gendrimit te kallepeve ne vend (pa levizur) pas lidhjes se betonit, quhet i plotesuar ne rast se
zbatohet periudha kohore minimale e dhene ne tabelen 7.1.3. me

perjashtim kur Kontraktori i provon Inxhinierit se nje periudhe me e shkurter eshte e mjaftueshme

per te plotesuar keto kushte.

Tabela 7.1.7

Kohezgjatja minimale e mbajtjes se kallepeve, kur kemi perdorur gimento Portland.

Temperatura siperfagqsore e
betonit

Tipi i Kallepit

16°C e




Kallepet vertikale tek kollonat, muret

dhe traret e medhenj 2 dite 3 dite

4 dile 7 dite
Kallepe te lehte tek soletat

L1 dit 14 dite
Kembaleca (mbeshtetese) tek soletat e ¢

8 dit 14 dit
Kallepe te lehte tek traret e S

15 dite 21 dite

Kembaleca (mbeshtetese) tek traret

Shenim: Kur perdoret ¢imento me ngrirje te shpejte kjo periudhe mund te shkurtohet, gjithmone ne
se lejohet nga Inxhinieri.

Per periudha me kohe te ftohte mund te kemi zgjatjen e kohes se mbaj tjes se kallepeve me nga % dite
per ¢do dite qe kemi nje temperature 7°C deri ne 2 °C dhe zgjatjen me nga nje dite per ¢do dite qe
kemi nje temperature me te vogel se 2° C.

Kallepet do te higen me kujdes ne menyre qe te shmangim tronditjen ose demtime te betonit.

7.1.5.5 Siperfaqet e formuara, Klasat e perpunimit dhe punimet riparuese

Klasa A, e perpunimit te sipérfages

Do te perdoret ne siperfaqet e betonit te pa ekspozuara. Parregullsite ne perfundim do te jene jo me te
medha se ato te marra nga perdorimi i kallepeve te trashe me siperfaqe te ashper. Perfundimisht
synohet te lihet si¢ eshte, por me pasakiesi aq te vogla te cilat mund te riparohen me metodat e
miratuara nga Inxhinieri.

Klasa C, e perpunimit te siperfaqes

Do te perdoret ne siperfaget e betonit te ekspozuara.

Per kete perpunim do te perdoren kallepe te ndertuara me materiale te cilat sigurojne nje siperfaqe te
lemuar te struktures uniforme dhe pamjes se jashtme. Kallepet do te lidhen dhe fiksohen ne menyre

qe te mos lihet asnje defekt siperfagesor mbi strukturen. Kontratori duhet te rregulloje shume mire




ndonje parregullsi ne rezultatin e arritur. Shenjat e fugave do te ndjekin nje skeme te rregullt e
aprovuar nga Inxhinieri per t'i pershtatur me pamjen e jashtme te struktures.

Per ndonje trajtim riparues i i siperfaqes duhet te merret aprovimi i Inxhinierit dhe te behet direkt pas
hegjes se kallepeve. Asnje riparim nuk do te behet perpara kontrollit nga Inxhinieri.

Zonat e vogla te zgavrave apo parregullsi te tjera si edhe siperfaqet e izoluara, do te mbushen me llag
i perbere nga ¢imento dhe rere ne raportin e perdorur ne beton.

Per riparimin e zgavrave te thella dhe te medha do te perdoren teknika dhe metoda te veganta si
aplikimi pneumatik i ¢imentos, ¢imentim me presion, agjente lidhes epokside etj., te perdorura me
aprovimin e Inxhinierit. Te gjitha zonat e riparuara do te mbahen vazhdimisht te lagura per 5 dite.
N.q.s. perpunimi i siperfaqes se ekspozuar nuk ploteson kerkesat per nje strukture dhe pamje
uniforme, Kontraktori do te lemoje me ferkim siperfagen e ekspozuar te struktures apo pjese te saj,
n.q.s. do te kerkohet nga Inxhinieri. Para lemimit duhet te kene mbaruar te gjitha riparimet.
Siperfagja do te laget me uje per te pakten | ore, lemimi fillestare do te filloje te behet me gure
(karbit silici me ashpersi mesatare, duke perdorur nje sasi te vogel llagi ne siperfage. Lemimi do te

vazhdoje deri sa te gjitha shenjat e ngelura apo parregullsite

jane hequr dhe eshte arritur nje siperfaqe uniforme e struktures. Lemimi perfundimtar do te behet me
gur karbit silici te lemuar dhe me uje. Ky lemim do te vazhdoje derisa e gjithe siperfagja te jete e

lemuar. Pas kesaj siperfagja do te lahet me furge per te hequr stukon dhe pluhurin e tepert.

716 Armimi

7.1.6.1 Materialet

- Celiku per armim te jete i markes FeB 44 K

- Celiku per armim i prodhuar do te permbushe kerkesat dhe do te sillet ne kantier ne
gjendje te shtrire (jo te mbledhur).

- Provat e gelikut do te behen ne perputhje me normat italiane CNR.

- Ne qofte se shufrat perputhen me kerkesat e CNR, Kontraktori do te leshoje nje
certifikate ku te konfirmoje ge mostrat e marra nga shufrat e levruara nga fabrika e
kaluan testin, Frekuenca e marrjes se mostrave dhe metoda e kontrollit te cilesise do

te jete ne perputhje me tabelen 4.




7.1.6.2 Magazinimi
Hekuri i armimit do te jete i ngritur nga toka dhe i mbrojtur ndaj agjenteve agresiv, mbrojtja do te

behet ne barake ose me mbulesa me leter katrama.

7.1.6.3 Kthimi i armatures

- Perforcimet do te kthehen (perkulen) sipas dimensioneve treguar ne grafikun e
lidhjeve.

- Me perjashtim se sa lejohet me poshte, te gjitha shufiat do te kthehen ne te ftohte dhe
me kujdes pa perdorur presion.

- Kthimi me te nxehte mund te lejohet me aprovim, per shufrat me diameter = 32 mm.

- Nuk lejohen prerje me oksigjen (me flake) te shufrave me o te larte, me perjashtim te
rasteve kur e miraton inxhinieri. Shufiat e kthyera nuk duhet te drejtohen dhe te

riperdoren.

7.1.6.4 Vendosja dhe fiksimi:
Hekuri i armimit duhet te vendoset sic eshte treguar ne vizatimet e projektit dhe te mbahet ne kete

pozicion edhe gjate operacionit te betonimit. Ai duhet te sigurohet me

ane te lidhjeve ne pikat e takimit (kryqe) me tel celiku me diameter = 1.25 mm, ose me ane (e
kapseve te duhura ose me saldim kur lejohet nga Inxhinieri. Hekuri i armimit duhet te mbahet ne
pozicionin e tij korrekt me ane te vareseve dhe te nivelohet me ane te kavallotave dhe spesoreve,
sipas vizalimeve dhe materialeve te aprovuara.

SHENIM: Pavaresisht tolerancave te dhena, trashesia e shtreses mbrojtese petreth shufrave te hekurit

duhet te ruhet sic jepet ne vizatimet e projektit.

7.1.6.5 Shtresa mbrojtese:

Me termin shtrese mbrojtese ne kete rast kuptohet, trashesia minimale e paster ¢ betonit midis
siperfagjes se shufres se hekurit dhe fages se betonit.

Minimumi i shtreses mbrojtese duhet te jete aq sa udhezon Inxhinieri.

Shtresa mbrojtese mund te rritet ne baze te thellesise se sejciles siperfaqe qe trajtohet psh. kur betoni

eshte shtyre me goditje me gelik ose kur uljet jane parashikuar




Spesoret qe kerkohen per te siguruar qe shiresa mbrojtese fe realizohet, duhet te jete prej materiali,
lloji dhe viaztimi te pranuara nga inxhinieri.

Spesoret prej betoni do te behen me dimensione max. 5 mm dhe te jene prej te njejtit material si ato
¢e rrethojne betonin.

Blloget do te formohen me module speciale dhe betoni do ngjeshet me vibrator banko (te sheshte)

sipas miratimit te Inxhinierit.

7.1.6.6 Lidhjet:

Lidhja ose xhuntimi i shufrave te hekurit punues duhet te behet vetem sipas menyres se dhene ne
vizatimet e projektit ose nese jane te aprovuara.

Gijatésia e xhuntimit (mbivendosjes) pér njé bashkim nuk duhet té jeté mé e madhe se ajo g€ jepet né

vizatimet e projektit.

7.1.6.7 Kushtet e sipérfagjes:
Menjéheré para se t& realizohet betonimi rreth hekurit, ai duhet (& pastrohet, (& lirohet nga balta, vaji,
graso, boja, ose substanca té tjera g¢ mund t€ kené efekte kimike mbi gelikun dhe betonin ose té

prishin lidhjen midis tyre.

8. SINJALITIKA

81 SINJALITIKA HORIZONTALE

8.1.1 Materialet e prodhuara né formé industriale apo artizanale, pérpara se (€ pérdoren né kantier
duhet q& njé mostér 1'i paragitet mbikqyrésit dhe pas miratimit (€ tij kéto materiale dhe
kryesisht boja e vijézimit do t& mund t€ pérdoret pér vijézimin e rrugés.

8.1.2 Boja e vijézimit reflektuese duhet t€ jet¢ e parapérzier, d.m.th sferat e xhamit duhet (€ jené
pérzier gjaté fabrikimit, t& jeng homogjene dhe nuk duhet té keté papastérti. Sferat e xhamit
pas tharjes se bojés duhet & japin njé ndrigim t& tillé ng ményré qé dritat e automjeteve té
thyhen nga kéto t& fundit.

8.1.3  Ngjyrat: t& jeté e bardh& ose e verdhé né pérputhje me até t& kérkuarin. Ngjyra duhet té

ruhet né kohé dhe kérkohet pérpara fazés sé kolaudimit.




8.1.4

8.1.5

8.1.7

8.1.8

8.1.9

8.1.10

8.1.11

8.1.12

Pigmenti pér bojén e bardhé dhe pigmenti ngjyrues do (& pérbéhet nga bioksidi titanil. P&r
ngjyrén e verdhé pigmenti do (& pérbéhet nga kromati i plum bit.

Pesha specifike dhe stabiliteti i bojés s& hedhur nuk duhet t& absorbojé vajra apo substanca
te tjera duke formuar njolla te ndryshme dhe sidomos gjate muajve te veres nuk duhet te
futet dhe te perzihet me bitumin. Pesha specifike duhet te jete me shume se 1.5 kg per liter
ne temperaturen 25° C.

Koha e tharjes nuk duhet te kaloje 30 minutat ne kushte temperature 30°C, ne kushte
lageshtire relative 65 % per spesore ireth 200 mikron. Pas kalimit te kesaj kohe boja nuk
duhet te higet nga gomat e makinave.

Viskoziteti duhet te jete 70 — 90 njesi krebs.

Mbetja e pa avullueshme duhet te jete nga 65 — 75 % ne peshe.

Sferat ¢ xhamit duhet te jene transparente dhe rreth 90 % duhet te kene forme sferike dhe jo
ovale. Treguesi i reflektimit duhet te jete me i madh se 1.5.

Koeficenti i ashpersise sipas metodes se matur nga TRL angleze nuk duhet te jete me pak
se 60 % e ashpersise se rruges se palyer.

Karakteristikat Fiziko - Kimike te bojes duhet te jene:

eMasa volumore

*Mbetje jo te avullueshme

*Viskoziteti

Permbajtja e pigmentit ne boje
sPermbajtja e bioksidi titanit ne boje
s[Coha e tharjes (hapja e rruges trafikut)
°Fuqia mbuluese

°Rreshqitshmeria

*Permbajtja e sferave ne boje

1.7 kg/LL

75 % ne peshe
89/90 KU

35 %

16 % ne peshe
30 min

1.3 m%/kg
S.R.T. 44

20 % e peshes

Granulometria e sferave duhel te jete:
eKalimi ne site ASTM Nr. 70 : 100 %
[ alimi ne site ASTM Nr. 140 : 22 %

o[ alimi ne site ASTM Nr. 230 : 0.84 %



8.1.13

8.1.14

Perberja e solventit duhet te jete nga Benzine Toluene Xilene max 45 %. Perzierja e
diluentit me bojen duhet te jete me teper se 4 %.

Siperfaget qe do te lyhen duhet te pastrohen mire ne menyre ge mos te kete asnje papasterti
ne rruge. Eshte e ndaluar qe te eleminohen njollat e vajit me ane te solventeve. Eleminimi i
pluhurit duhet te behet me ane te aspiratoreve mekanike ose mjeteve te ngjashime duke
mbajtur nje fare distance nga zona ku po vijezohet. Aplikimi i vijezimit duhet te behet ne
sipérfage ¢ thata dhe me mjete sa mé t&€ vogla né ményré qé t€ mos pengojé lévizjen e
trafikut. Boja nuk duhet t& jeté mé tepér se 2.1 m” né 1 kg né rastet kur i bihet pér heré té
dyté ose kur ka vijézim ekzistues dhe jo mé tepér se 1.5 m? né 1 kg bojé kur vijézimi éshté i
ri. Kéto normativa duhet t& kontrollohen nga supervizori gjaté punimeve (€ sinjalitikés me
ané & kalibrave té posagém. Heqja e sinjalitikés horizontale ekzistuese me ané €

makinerive abrasive duhet t& béhet me kujdes pér (& mos démtuar sipérfagen e rrugés.

8.2 SINJALITIKA VERTIKALE

8.2.1

8.2.2

8.2.3

8.2.4

8.2.5

Furnizimin dhe vendosja e shenjave rrugore do té béhet né pérputhje me specifikimet e
méposhtme, pozicionin dhe dimensionet e treguara né vizatim si dhe sugjerimet ¢ béra nga
mbikqyrési i punimeve. Té gjitha shenjat duhet (& bazohen né& ngjyr€, pérmasé, formé,
simbol dhe shkrim me Kodin Rrugor dhe Rregulloren e Kodit Rrugor & Republikés sé
Shqipérisé.

Materiali i prodhimit t& shenjave rrugore mund té jeté flet¢ celiku e galvanizuar ose fleté
alumini.

Bishti mbajtés sé tabelés duhet t& jeté tub celiku i galvanizuar dhe me gjatési nga 3.5m —
5m. Bishti i tabelés vendoset né rrugé sipas ményrés sé pércakluar né vizatim duke u
betonuar né njé bazament betoni te M-200.

Tabelat e rrezikut, (& pérparésisé, ndalimit etj., (¢ jené (& pérmasave “Normale” t€
pércaktuara né Kodin Rrugor. Pér tabelat trekéndéshe, pérmasa virtuale e tij té jeté 90 cm,
ndérsa pér tabelat rrethore diametri i tij (¢ jeté€ ¢ 60 cm.

Tabelat “treguese jasht& qytetése” tip shigjeté, duhet (€ jené 40 cm € larta dhe (& gjata né

varési nga shikimi, por jo mé pak se 1.5 m.




8.2.6

8.2.7

8.2.8

8.2.9

8.2.10

8.2.11

8.2.12

8.2.13

8.2.14

Madhésia e shkronjave né tabelat informuese tip shigjete t& jené sipas alfabetit “Normal™ &
parashikuara né Kodin Rrugor dhe lartésia e shkronjave (& jeté 14 cm. Larg@sia e pozicionit
{& tabelés sé rrezikut nga pika té jeté 70 deri 100 metra.

Ményra e vendosjes sé tabelés né mbajtésen e saj (€ jeté si¢ éshté treguar né figuré duke
respektuar dimensionet.

Tabelat shevro t& pérdoren né kthesa & ngushta me rreze mé & ngushté se 30 m dhe né
pozicion 90 gradé me aksin e rrugés.

Delineatorét e kthesave (shevron) vendosen né kthesa sipas vizatimit bashkéngjitur né
largésing 8 m pér kthesat me rreze nga 30 deri 50 m, 12 m pér kthesat me rreze nga 50 deri
100 m.

Pérvijuesit anésor vendosen né kufijté e jashtém € bankinave jo mé pak se 50 cm nga ana e
jashtme e rrugés, lartésia e (ij nga rruga duhet (€ jeté 70 deri 110 cm. N krahun e djathté &
lévizjes duhet & shfaget njé element reflektues me ngjyré t€ kuqe, kurse né krahun e majté
duhet (¢ shfaget nje element reflektues i bardhé. Sipérfagja minimale e njé elementi duhet t&
jeté 60 cm2.

Né praniné e barrierave metalike, parapeteve apo pengesave (€ jera, pérvijuesit anésore (€
zévendésohen me elemente reflektues t&¢ kapura né objekt me (& njéjtat vegori qé
pérshkruam mé lart.,

Tabelat duhet t& kené aftési fotometrike sipas klasit | dhe 2 t& parashikuar n¢ Kodin
Rrugor.

Mbrapa tabel@s 1& shénohen: Enti pronar i rrugés; Marka e firmés prodhuese t& sinjalit; Viti
i prodhimit dhe numri i lejes sé dhéné nga Ministria e Transportit. Sipérfagja e shénimeve
t¢ mésipérme nuk duhet (& kalojé 200 cm katroré.

Pér té gjithé paqartésité kontraktori t& bashképunojé me mbikqyrésin dhe projektuesin, pér

realizimin e ploté té sinjalitikés gjaté zbatimit t& punimeve.
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